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CAPITULO I:
ASPECTOS GENERALES
1.1 Historia Geográfica y Política

1.1.1 Creación política de los distritos de la provincia de Chumbivilcas
Los distritos más antiguos de la provincia son Santo Tomas, Colquemarca y Velille cuyas fechas de creación se remontan hasta la época de la independencia; otros cuatro distritos han sido creados en la misma fecha (02/01/1857)  y el distrito más joven es el Quiñota que fue creado el 17 de Marzo de 1962.

Respecto a la población electoral cuentan en total con 37.332 electores de los cuales 52.6% son varones y 47.4%  son mujeres, cuyos datos se muestran en el cuadro N° 1.
Cuadro N° 1: Fechas de creación distrital y población electoral

	Distritos
	Dispositivo Legal de Creación
	Población electoral al 31/12/07

	
	Nombre
	Número
	Fecha
	Hombres
	Mujeres
	Total

	Santo Tomas
	 
	 
	Época Independencia
	6,573
	6,131
	12,704

	Capacmarca
	Ley 
	s/n
	02 Enero 1857
	1,301
	1,108
	2,409

	Chamaca
	Ley 
	s/n
	02 Enero 1857
	1,664
	1,462
	3,126

	Colquemarca
	 
	 
	Época Independencia
	2,354
	2,125
	4,479

	Livitaca
	Ley 
	s/n
	02 Enero 1857
	2,609
	2,352
	4,961

	Llusco
	Ley 
	s/n
	02 Enero 1857
	1,696
	1,345
	3,041

	Quiñota
	Ley 
	14047
	17 de Marzo 1962
	1,134
	1,012
	2,146

	Velille
	 
	 
	Época Independencia
	2,301
	2,165
	4,466


Fuente. Directorio Nacional de Municipalidades  - 2008
En el cuadro N° 2 se muestran la relación de alcaldes elegidos democráticamente para el periodo 2007 / 2010, incluyendo sus respectivas direcciones, teléfonos y correos de aquellos que los tienen. En el cuadro N° 3 se presentan los datos de los alcaldes de los centros poblados en aquellos distritos de la provincia de Chumbivilcas donde éstos existen.
Cuadro N° 2: Relación de Alcaldes para el periodo 2007 – 2010
	Distrito
	Nombre del Alcalde
	Dirección
	Teléfono
	Correo

	Chumbivilcas (Sto. Tomas)
	Domingo Benito Calderón
	Parque Paliza N° 100
	084 837101
	munichumbivilcas@gmail.com

	Capacmarca
	Jhon Abel Chávez Mina
	Plaza de armas s/n
	084 830285
	municcapacmarca@yahoo.com

	Chamaca
	Víctor R. Abarca Peña
	Av. Progreso s/n
	084 970833
	 

	Colquemarca
	Sabino Yaguno Merma
	Av. Paseo Qorilazo s/n
	084 830462
	colquemarca@cus.md.gob.pe

	Livitaca
	Santiago Espinoza Olivares
	Plaza de Armas s/n
	084 812502
	livitaca20072110@hotmail.com

	Llusco
	Jesus Rimache Huamani
	Plaza de Armas s/n
	084 812787
	 ---

	Quiñota
	Zacarias Chahua Márquez
	Plaza de Armas s/n
	084 830260
	 ---

	Velille
	Cornelio Coaquirq Valencia
	Av. El Triunfo s/n
	084 830013
	 ---


Fuente. Directorio Nacional de Municipalidades  - 2008

Cuadro N° 3: Relación de Alcaldes de centros poblados para el periodo 2007 - 2010
	Distrito
	Centro Poblado
	Nombre del Alcalde
	Dirección
	Teléfono

	Santo tomas
	Pulpera
	Aurelio Mote Chaucca
	Plaza de Armas s/n
	084 812487

	Capacmarca
	Cancahuani
	Leonardo Condori Miranda
	Plaza de Armas s/n
	084 812782

	Chamaca

 

 
	Añahuichi
	Maximiliano Cruz Huillcacuri
	Av. César Mendiguri S/N
	

	
	Ingata
	Valentín Luna Centeno
	J. C. Mariátegui Nº 8 Mz. H .
	084 812496

	
	Uchuccarcco
	Vicente Miranda Cruz 
	Plaza de Armas s/n
	084 812497

	Colquemarca

 
	Yanque
	Roger Gómez Castañeda
	 Calle San Francisco S/N
	 

	
	Charamuray
	Jesús Contreras Enríquez 
	Plaza de Armas s/n
	084 812499

	Livitaca

 

 

 
	Chilloroya
	Abdón Quispe Colque
	Plaza de Armas s/n
	084 812505

	
	Pisquicocha
	 Jesús Pacuala Villa
	Caserío Comunal S/N 
	084 812786

	
	Pataqueña
	Eulogio Sencia Surco
	Plaza de Armas s/n
	084 812503

	
	1° de Mayo Huanaco
	Mario Santa Cruz Chillpa 
	Plaza Principal Mz. G Lt. 9
	084 9774979


Fuente. Directorio Nacional de Municipalidades  - 2008

1.1.2. Tamaño del territorio y localización
La provincia de Chumbivilcas está ubicada al sur oeste del departamento del Cusco y a continuación se presentan los datos georeferenciados para cada uno de los distritos; así como la densidad demográfica que demuestra el distrito capital de Santo Tomas el más densamente poblado.
Cuadro N° 4: Tamaño del territorio y Localización a nivel de Distritos

	Distritos
	Superficie
( km2)
	Altitud
	Latitud
	Longitud
	Densidad hab./km2

	Santo Tomas
	1,149.6
	3,660
	14°26'45''
	72°04'50''
	21.41 

	Capacmarca
	302.6
	3,565
	14°00'16''
	71°59'58''
	15.91 

	Chamaca
	423.5
	3,754
	14°17'57''
	71°51'05''
	16.51 

	Colquemarca
	561.1
	3,575
	14°16'51''
	72°02'24''
	16.92 

	Livitaca
	970.8
	3,741
	14°18'28''
	71°41'18''
	11.75 

	Llusco
	903.6
	3,525
	14°20'05''
	72°06'41''
	  8.11 

	Quiñota
	540.8
	3,590
	14°18'29''
	72°08'05'
	 8.62 

	Velille
	849.5
	3,730
	14°53'06''
	71°53'06''
	 9.91 


Fuente: INEI, Boletín de Estadísticas Geográficas
1.2. Características de la Población

La tendencia demográfica del  Perú ha variado notablemente, pues  la población rural ha perdido su preeminencia en el conjunto nacional debido a un dinámico proceso de urbanización y aparición de pueblos y ciudades intermedias; sin embargo, la mayoría del escenario interior aun es predominantemente agrario y rural, por la idiosincrasia y la cultura que son determinadas por prácticas fundamentalmente rurales y agrarias.
1.2.1. Número de habitantes según género
A nivel de área diagnosticada, el 51% de la población está conformada por varones y el 49%  por mujeres  con un índice de masculinidad es de 104.2%.  Sin embargo, en un análisis a nivel de distrito encontramos que se presentan ligeras diferencias, siendo las más notoria la del distrito de  Chamaca cuyo índice de masculinidad es de 99% que es un indicador de que el elemento femenino es mayoritario, aunque no de manera significativa;  mientras que en los demás 7 distritos los varones son ligeramente mayoritarios, como se muestra en el cuadro N° 5.
Cuadro N° 5: Distribución de la Población según Género

	Distritos
	Varones
	%
	Mujeres
	%
	Total
	%

	Santo Tomas
	12,595
	51.2
	12,019
	48.8
	24,614
	100.0

	Capacmarca
	2,459
	51.1
	2,354
	48.9
	4,813
	100.0

	Chamaca
	3,481
	49.8
	3,512
	50.2
	6,993
	100.0

	Colquemarca
	4,849
	51.1
	4,644
	48.9
	9,493
	100.0

	Livitaca
	5,741
	50.3
	5,662
	49.7
	11,403
	100.0

	Llusco
	3,786
	51.7
	3,539
	48.3
	7,325
	100.0

	Quiñota
	2,361
	50.7
	2,300
	49.3
	4,661
	100.0

	Velille
	4,380
	52.0
	4,039
	48.0
	8,419
	100.0

	Total
	39,652
	51.0
	38,069
	49.0
	77,721
	100


  
Fuente: INEI, Censo de Población y Vivienda 2005.

1.2.2. Población según área urbana y rural

La población del área diagnosticada es mayormente rural (81.0%), y esta es una característica de toda la región. Pese al crecimiento de las ciudades y pueblos en esta provincia se mantiene la permanencia poblacional rural, e incluso la capital provincial tienen una población mayoritariamente rural, por lo que es necesario que las políticas de desarrollo estén más relacionadas con el desarrollo rural territorial. En el cuadro N° 6 y grafico N° 1 se muestran los datos respectivos. 
Cuadro N° 6: Población según Área de Residencia

	Distritos
	Urbano
	%
	Rural
	%
	Total
	%

	Santo Tomas
	8,265
	33.6
	16,349
	66.4
	24,614
	100.0

	Capacmarca
	731
	15.2
	4,082
	84.8
	4,813
	100.0

	Chamaca
	784
	11.2
	6,209
	88.8
	6,993
	100.0

	Colquemarca
	915
	9.6
	8,578
	90.4
	9,493
	100.0

	Livitaca
	689
	6.0
	10,714
	94.0
	11,403
	100.0

	Llusco
	906
	12.4
	6,419
	87.6
	7,325
	100.0

	Quiñota
	605
	13.0
	4,056
	87.0
	4,661
	100.0

	Velille
	1,884
	22.4
	6,535
	77.6
	8,419
	100.0

	Total
	14,779
	19.0
	62,942
	81.0
	77,721
	100.0


    Fuente: INEI, Censo de Población y Vivienda 2005.

Gráfico N°1: Distribución espacial de la población según distritos y área de residencia
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1.2.3. Población según grupos etáreos

La distribución de la población según grupos quinquenales de edad, demuestran que la mayoría (64.2%) de la población del área diagnosticada,  se encuentra por debajo de los 29 años de edad, por lo que la población presenta una estructura conformada por poblaciones jóvenes que obviamente requieren de oportunidades laborales y educativas tanto al corto como a mediano plazo;  En el cuadro N° 7 y en el gráfico N° 2, se presentan las estadísticas pertinentes.
Cuadro N° 7: Estructura de la población según grupos etáreos y género

	Grupos de Edad
	Total Área Diagnosticada

	
	Hombre
	Mujer
	Total
	%
	% Acumulado

	0 - 4
	4,822
	4,539
	9,361
	12.0
	12.0

	5 - 9
	6,094
	6,056
	12,150
	15.6
	27.7

	10 -14
	5,846
	5,496
	11,342
	14.6
	42.3

	15 -19
	4,076
	3,351
	7,427
	9.6
	51.8

	20 - 24
	2,700
	2,540
	5,240
	6.7
	58.6

	25 - 29
	2,188
	2,225
	4,413
	5.7
	64.2

	30 - 34
	1,945
	1,917
	3,862
	5.0
	69.2

	35 - 39
	2,173
	2,188
	4,361
	5.6
	74.8

	40 - 44
	2,037
	1,946
	3,983
	5.1
	80.0

	45 - 49
	1,814
	1,700
	3,514
	4.5
	84.5

	50 - 54
	1,405
	1,325
	2,730
	3.5
	88.0

	55 - 59
	1,068
	1,054
	2,122
	2.7
	90.7

	60 - 64
	980
	1,004
	1,984
	2.6
	93.3

	65 - 69
	742
	841
	1,583
	2.0
	95.3

	70 - 74
	638
	665
	1,303
	1.7
	97.0

	75 y mas
	1,124
	1,222
	2,346
	3.0
	100.0

	Total
	39,652
	38,069
	77,721
	100.0
	


                     Fuente: INEI, Censo de Población y Vivienda 2005.

Con relación a la distribución de la población según su estado civil, se ha encontrado que la mayor parte es soltero (55.1%) lo cual es congruente con la población mayoritariamente joven que conforma su estructura demográfica; el 22.7 % son casados y un importante 16.9% es conviviente, lo que lleva a pensar que gran parte de las parejas no están considerando el matrimonio como una opción para la conformación de nuevas familias, debiendo las autoridades municipales implementar programas a fin de regularizar la situación civil de este segmento. En menor proporción se han encontrado casos de separados (1.4%) y divorciados (0.6%), como se muestra en el cuadro N° 8.

Cuadro N° 8: Distribución de la población según su estado civil

	Condición
	Casos
	%

	Soltero/a
	981
	55.1%

	Casado/a
	404
	22.7%

	Conviviente
	301
	16.9%

	Viudo/a
	59
	3.3%

	Separado/a
	25
	1.4%

	Divorciado/a
	10
	0.6%

	Total
	1780
	100.0%


            
      
       Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Respecto al derecho constitucional de contar con un nombre y una identificación, se observa que en el Área de Chumbivilcas, las familias son consientes de la necesidad de contar como mínimo con una partida de nacimiento (el 96.3%  lo tiene) y el imprescindible documento de identidad nacional DNI que lo tiene el 55% de la población encuestada y que obviamente corresponde fundamentalmente a la población que ha cumplido su mayoría de edad.

Cuadro N° 9: Documentos de Identificación de la Población 

	Partida Nacimiento
	Casos
	%
	DNI
	Casos
	%

	Si
	1715
	96.3%
	Si
	981
	55.2

	No
	65
	3.7%
	No
	799
	44.8

	Total
	1780
	100.0%
	Total
	1780
	100.0


               Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
1.2.4 Programas sociales en apoyo de la población

Dentro de la política nacional es un objetivo de gobierno brindar apoyo a las comunidades  atreves de los diferentes programas que existen
; en el presente caso la presencia de estos programas son muy débiles, ya que solo se han detectado seis programas sociales y su cobertura es muy limitada, siendo la más destacable el programa de vaso de leche que lo recibe el 34.0% y el programa de Desayuno Escolar con el 27.3% de los casos encontrados. El llamado programa  uniformes buzos y calzado escolar no fueron implementados. En el cuadro N° 10 se brinda la información correspondiente de la participación de los otros programas.
Cuadro N° 10: Programas sociales en apoyo de la población
	Programa
	Si recibe
	%
	No

recibe
	%
	Total
	%

	Desayuno escolar
	114
	27.3
	304
	72.7
	418
	100.0

	Vaso de leche
	142
	34.0
	276
	66.0
	418
	100.0

	Comedor popular
	26
	6.2
	392
	93.8
	418
	100.0

	Club de madres
	26
	6.2
	392
	93.8
	418
	100.0

	Canasta familiar (PANFAR)
	2
	0.5
	416
	99.5
	418
	100.0

	Alimento por trabajo
	1
	0.2
	417
	99.8
	418
	100.0

	Comedor parroquial
	2
	0.5
	416
	99.5
	418
	100.0

	Donación directa de alimentos
	1
	0.2
	417
	99.8
	418
	100.0

	Papilla u otro alimento para menores
	29
	6.9
	389
	93.1
	418
	100.0

	Uniformes, buzos o calzado escolar
	0
	-
	418
	100.0
	418
	100.0

	Textos y útiles escolares
	3
	0.7
	415
	99.3
	418
	100.0

	Programa JUNTOS
	76
	18.2
	342
	81.8
	418
	100.0

	Otros
	94
	22.5
	324
	77.5
	418
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Respecto a la cantidad de miembros por familia que recibieron algún programa social implementado en los distritos de Chumbivilcas, se ha recogido información de campo en la cual se observa que el máximo de personas del hogar beneficiadas es de 3 y que comprenden a los programas comedor popular y PANFAR. Los datos se muestran en el cuadro N° 11.
Cuadro N° 11: Miembros del Hogar que se beneficiaron con los programas

	Programa Social
	Miembros del Hogar que se beneficiaron

	
	Media
	Máximo
	Mínimo
	Desv. Típica

	Desayuno escolar
	2
	4
	1
	1

	Vaso de leche
	2
	7
	1
	1

	Comedor popular
	3
	6
	1
	2

	Club de madres
	2
	6
	1
	1

	Canasta familiar (PANFAR)
	3
	4
	1
	2

	Alimento por trabajo
	1
	1
	1
	.

	Comedor parroquial
	1
	1
	1
	0

	Donación directa de alimentos
	1
	1
	1
	.

	Papilla u otro alimento para menores
	1
	3
	1
	1

	Textos y útiles escolares
	1
	2
	1
	1

	Otros
	1
	7
	1
	1


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Respecto al apoyo que brindan las instituciones nacionales y territoriales, la población entrevistada puso de manifiesto que el mayor apoyo provienen de sus respectivos Gobiernos Locales (43%), mientras que la ausencia del Gobierno Regional es ostensible, casi desconocido. La segunda institución con presencia relativa es el PRONAA, mencionado por el 23.3% de los entrevistados; seguida muy de lejos por los ministerios de Educación (9%), en mayor detalle se presentan los datos respectivos en el cuadro N° 12. Es evidente la necesidad de una mayor presencia institucional de las entidades del estado nacional y regional

Cuadro N° 12: Instituciones que brindaron el apoyo social
	Programa
	Casos
	%

	PRONAA
	96
	23.3

	Ministerio de Educación
	37
	9.0

	Municipio
	177
	43.0

	FONCODES
	1
	0.2

	Gobierno Regional
	1
	0.2

	PRISMA
	3
	0.7

	ONG CADEP
	1
	0.2

	Ministerio de la Presidencia
	85
	20.6

	USAID, Fondos Contra Valor
	2
	0.5

	Ministerio Agricultura
	1
	0.2

	Defensa Civil
	1
	0.2

	INABIF
	1
	0.2

	No sabe
	6
	1.5

	Total
	412
	100.0


        Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Durante el trabajo de campo se indago si los entrevistados habían realizado o no algún tipo de pago por los programas sociales recibidos. Al respecto en general solo un 14.4% manifestó haberlo hecho y la mayoría (85.6%)  no realizo ningún pago, según datos del cuadro N° 13.
Cuadro N° 13: Pagos que se realizaron por ser beneficiario 
de los programas sociales
	Programas
	Beneficiarios
	Total
	%

	
	Si

Pago
	%
	No

Pago
	%
	
	

	Desayuno escolar
	7
	6.1
	107
	93.9
	114
	100.0

	Vaso de leche
	33
	23.2
	109
	76.8
	142
	100.0

	Comedor popular
	11
	42.3
	15
	57.7
	26
	100.0

	Club de madres
	5
	19.2
	21
	80.8
	26
	100.0

	Canasta familiar (PANFAR)
	0
	-
	2
	100.0
	2
	100.0

	Alimento por trabajo
	0
	-
	1
	100.0
	1
	100.0

	Comedor parroquial
	1
	50.0
	1
	50.0
	2
	100.0

	Donación directa de alimentos
	0
	-
	1
	100.0
	1
	100.0

	Papilla u otro alimento para menores
	2
	6.9
	27
	93.1
	29
	100.0

	Otros
	4
	4.3
	90
	95.7
	94
	100.0

	Total
	63
	14.4
	374
	85.6
	437
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Se indagó sobre el monto que pago por ser beneficiario de algún programa social, habiéndose encontrado que el costo máximo pagado fue de S/. 50.00 y una media de S/.  2.25 y corresponde al programa vaso de leche, el mismo que ha recibido múltiples denuncias por corrupción en el ámbito nacional. En el cuadro N° 14 se muestran los datos respectivos.
Cuadro N° 14: Monto pagado por recibir el apoyo de un programa social

	Programas Sociales
	Media
	Máximo
	Mínimo
	Desv. típica

	Desayuno escolar
	0,83
	1,50
	0,13
	0,49

	 Vaso de leche
	2,25
	50,00
	0,20
	8,62

	 Comedor popular
	1,31
	5,00
	0,40
	1,30

	Club de madres
	0,84
	2,00
	0,20
	0,71

	Comedor parroquial
	2,00
	2,00
	2,00
	0.00

	Papilla u otro alimento para menores
	1,10
	2,00
	0,20
	1,27

	Otros
	2,00
	2,00
	2,00
	0,00


    Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Así mismo se recopiló información sobre la valorización de la ayuda recibida, que de cierta manera constituye un ahorro familiar como resultado de la contribución del estado en el proceso de redistribución del ingreso mediante los programas sociales que ha implementado como una forma de afrontar la lucha contra la pobreza, especialmente en zonas rurales y urbano marginales. En el Cuadro N° 15 se muestran los respectivos datos. Donde se observa que los programas de vaso de leche, desayuno escolar y  la canasta familiar son los que representan el mayor monto valorizado.
Cuadro N° 15: Valorización de los programas sociales
	Programa social
	Media
	Máximo
	Mínimo
	Desviación Típica

	Desayuno Escolar
	3,21
	100,00
	0,20
	13,80

	Vaso  De Leche
	6,80
	150,00
	0,50
	18,17

	Comedor Popular
	3,62
	15,00
	1,00
	3,55

	Club de Madres
	4,27
	7,50
	0,00
	1,99

	Canasta Familiar (PANFAR)
	32,50
	50,00
	15,00
	24,75

	Alimento por Trabajo
	9,00
	9,00
	9,00
	0.00

	Comedor Parroquial
	2,00 
	2,00
	2,00
	0,00

	Donación Directa De Alimentos
	3,00
	3,00
	3,00 
	0.00

	Papilla u otro alimento para menores
	4,84
	12,00
	1,00
	2,85

	Otros
	95,31
	130,00
	1,00
	21,57


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
CAPITULO II:
INFRAESTRUCTURA BASICA (VIVIENDA, ENERGIA, AGUA Y SANEAMIENTO)

2.1.  Tipo de vivienda y principales materiales de construcción

El principal tipo de vivienda del área diagnosticada está conformado por las viviendas independientes, que representan el 92.1%. Sin embargo es necesario considerar que este es un indicador de que las familias buscan construir sus propias viviendas cuyas características de precariedad y hacinamiento se analizara más adelante; no existiendo aún programas, públicos y privados,  de apoyo al mejoramiento o ampliación de viviendas ni tampoco un mercado de viviendas de alquiler tipo departamentos, edificios, etc., así mismo son muy escasas las viviendas improvisadas y chozas. Los datos se muestran en el cuadro N°16.

Cuadro N° 16: Tipo de Vivienda
	Tipo  de vivienda
	Casos
	%

	Casa independiente
	385
	92.1

	Vivienda en casa de vecindad (callejón, solar ó vecindad)
	17
	4.1

	Local no destinado para habitación
	6
	1.4

	Departamento en edificio
	4
	1.0

	Choza o cabaña
	3
	7

	Vivienda en quinta
	2
	5

	Vivienda improvisada
	1
	2

	Total
	418
	100.0%


          Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Las viviendas en la sierra son construcciones que tradicionalmente se han adaptado a sus condiciones climáticas y topográficas, formando parte intrínseca al paisaje serrano; en donde la paredes de adobe y los techos de teja (en las zonas Yunga y Quechua) y paja en zonas de mayor altitud (Suni, Puna)  son  los materiales predominantes y que responden a un patrón cultural y a la tradición de la sierra peruana
Como consecuencia cultural y de adaptación al paisaje topográfico y climático heterogéneo de la sierra, las paredes de las viviendas son mayoritariamente construidas con materiales propios de la zona: adobe o tapia, donde en promedio el 73.9% de las viviendas los utilizan. En el cuadro N°17   se muestran el uso de diferentes materiales de construcción de las paredes encontrados para el área diagnosticada.

 Cuadro N° 17: Materiales utilizados en la construcción 
de las paredes de las viviendas
	Materiales de las Paredes
	Casos
	%

	Adobe o tapia
	309
	73.9%

	Piedra / sillar con cal / cemento
	81
	19.4%

	Ladrillo / bloque de cemento
	21
	5.0%

	Piedra con barro
	4
	1.0%

	Quincha (caña con barro)
	3
	.7%

	Total
	418
	100.0%


   Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Con relación a los materiales de los techos de las viviendas, se han producido cambios con relación a los materiales tradicionales del paisaje alto andino ya que los techos de tejas has sido reemplazados por los de planchas de calamina (61.7%); el segundo lugar ocupan los techos de paja (28.5%) y otros materiales como el concreto armado (6.2%). El uso de las clásicas tejas solo representa el 4%. 
En el cuadro N° 18 se muestran el uso de diferentes materiales de construcción de techos  calculadas para el área diagnosticada y en el anexo respectivo se presentan los datos desagregados por cada distrito.

Cuadro N° 18: Materiales utilizados en la construcción 
de los techos de las viviendas

	Material de los techos
	Casos
	%

	Plancha de calamina/fibra de cemento o similares
	258
	61.7%

	Paja / hojas de palmera, etc.
	119
	28.5%

	Concreto armado
	26
	6.2%

	Caña / estera con torta de barro
	11
	2.6%

	Tejas
	4
	1.0%

	Total
	418
	100.0%


  Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Respecto a los materiales utilizados en los pisos de las viviendas,  las diferencias entre área urbana y rural son muy notorias. En general más del 74% de las viviendas tienen pisos de tierra, arena o ripio; mientras que los pisos de cemento representan un  15.6%.  En el cuadro N°19 se muestran el uso de diferentes materiales de construcción de pisos.

Cuadro N° 19: Materiales utilizados en la construcción 
de los pisos de las viviendas
	Materiales de los pisos
	Casos
	%

	Tierra / arena/ ripio
	311
	74.4%

	Cemento / ladrillo/ falso piso
	65
	15.6%

	Madera (entablados)
	32
	7.7%

	Losetas / terrazos o similares
	4
	1.0%

	Parquet / madera pulida
	4
	1.0%

	Láminas asfálticas
	2
	0.5%

	Total
	418
	100.0%


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
2.2.   Abastecimiento de agua de la vivienda 
La mayor  parte de las viviendas  (64.4%) disponen de un servicio de agua potable dentro de la vivienda.  Un 14% utilizan agua cruda proveniente de los ríos, manantiales, acequias. Y un 18% se abastecen de la red pública.

Aun existe un porcentaje importante de familias que consumen  las aguas de las mismas fuentes que utilizan para lavar sus ropas, abrevar a su ganado y cuando es posible, regar sus cultivos. Cabe señalar que se requieren mayor atención para solucionar el problema de abastecimiento de agua a toda la población. Los datos respectivos se muestran en el Cuadro N° 20  y Gráfico N° 2.

Cuadro N° 20: Abastecimiento de Agua de las Viviendas

	Abastecimiento de Agua
	Casos
	%

	Red pública dentro de la vivienda
	269
	64.4

	Pilón / grifo público
	76
	18.2

	Manantial / puquio
	59
	14.1

	Red pública fuera de la vivienda pero dentro del edificio
	7
	1.7

	Otro
	3
	0.7

	Pozo público
	3
	0.7

	Camión tanque aguatero
	1
	0.2

	Total
	418
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Gráfico N° 2: Abastecimiento de agua de las viviendas
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Respecto a la potabilización del agua, el 81% de los entrevistados manifestaron que son aguas tratadas, de acuerdo a las respuestas que se muestran en el Cuadro N° 21.
Cuadro N° 21: Tratamiento del agua de red pública
	Recibe tratamiento
	Casos
	%

	Si
	258
	81.9

	No
	37
	11.7

	No sabe
	20
	6.3

	Total
	315
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
El tratamiento para potabilizar el agua está a cargo la JASS local en un 62% de los casos sin embargo existen otras instancias que se encargan de realizar esta labor, como se muestra en el Cuadro N°22.
Cuadro N° 22: Instancias que realizan el tratamiento del agua potable

	Encargados de potabilizar el agua
	Casos
	%

	JASS
	162
	62.80%

	Empresa De Servicio De Agua Potable (EPS)
	53
	20.50%

	EMSAPAL
	13
	5.00%

	Municipio
	10
	3.90%

	Comité Comunal
	8
	3.10%

	MINSA
	8
	3.10%

	No sabe
	4
	1.60%

	Total
	258
	100.00%


                     Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Con relación al acceso al  servicio higiénico que disponen las viviendas, se ha encontrado que este aun es un servicio muy limitado. Solo una minoría que representa  al 28.7% de las viviendas  tienen acceso a una red pública dentro de la vivienda. La mayoría de las viviendas (46%) resuelven esta deficiencia utilizando las letrina (46.7%) y el 12% no tienen, correspondiendo a viviendas que se ubican mayormente en el sector rural. En el cuadro N° 23 se muestran los datos respectivos  y en el anexo a nivel de distritos. Este servicio es muy importante ya que su escasa cobertura es fuente para enfermedades diarreicas y atentan contra las políticas de disminución de la desnutrición.

Cuadro N° 23: Acceso al Servicio Higiénico

	El Servicio Higiénico está conectado
	Casos
	%

	Red pública dentro de la vivienda
	120
	28.7

	Red pública fuera de la vivienda pero dentro del edificio
	39
	9.3

	Pozo séptico
	1
	0.2

	Pozo ciego o negro / letrina
	195
	46.7

	Río, acequia o canal
	10
	2.4

	No tiene
	53
	12.7

	Total
	418
	100


     Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
2.3.   Tipo de alumbrado de la vivienda

La principal fuente de alumbrado de las viviendas se realiza mediante  el uso del alumbrado eléctrico (68.2%) y obviamente solo para los centros poblados. Sin embargo hay hogares que aun se alumbran con mecheros a base de kerosén (13.4%) y velas (18%) Esta falta de cobertura de energía eléctrica tiene un efecto negativo para el desarrollo futuro de la zona y para el mejoramiento de la calidad de vida de sus pobladores. En el cuadro N° 24, se muestran los datos respectivos y en el anexo a nivel de distrito.  

Cuadro N° 24: Tipo de alumbrado de las viviendas
	Tipo de Alumbrado
	Casos
	%

	Electricidad
	285
	68.2%

	Vela
	75
	17.9%

	Kerosene (mechero/ lamparín)
	56
	13.4%

	Generador
	2
	.5%

	Total
	418
	100.0%


  Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
2.4.   Tipo de combustible

El tipo de combustible que usan las familias del área diagnosticada refleja las dificultades que tienen para la cocción de sus alimentos ya que el 45.9% de hogares utilizan la leña, muy común y tradicional en la sierra. Un importante 32%  utilizan bosta, que puede estar reflejando la inexistencia de cobertura arbórea y arbustiva que imposibilita utilizar la leña como combustible y al no disponer de ellas estarían acudiendo al uso de residuos de animales, rastrojos de las cosechas, etc., lo cual es una carencia básica que debe ser solucionada prontamente, ya que afecta seriamente tanto al área urbana como rural. Los datos se muestran en el Cuadro N° 25  y Gráfico N° 3.

Cuadro N° 25: Tipo de combustible  que más se usan en las viviendas
	Combustible  para cocinar sus alimentos
	Casos
	%

	Leña
	192
	45.9

	Bosta
	134
	32.1

	Gas
	83
	19.9

	Kerosene / petróleo
	6
	1.4

	Carbón
	3
	0.7

	Total
	418
	100.0


     Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Gráfico N° 3: Combustible de mayor uso en el área diagnosticada
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2.5.   Tratamiento de la basura

Si bien es cierto que un número importante de hogares cuentan con el servicio de agua potable, no es lo mismo con la disposición del servicio higiénico por lo que existe un déficit del servicio de desagüe, a esta situación se suma el recojo de la basura de los hogares, que se efectúa con el camión municipal/comunal y que solo llega a cubrir a un 38% de los hogares. El resto de la basura es eliminada de diferentes maneras, sin embargo no existen un tratamiento adecuado de la misma y es un constante foco de contaminación ambiental. En el cuadro N° 26 se muestran las formas de recolección de  la basura.
Cuadro N° 26: Como se recoge la basura del hogar

	Rubro
	Casos
	%

	La recoge el camión municipal / comunal
	159
	38.0

	La quema
	112
	26.8

	Lo entierra
	57
	13.6

	La arroja al campo abierto
	44
	10.5

	La usa como abono
	18
	4.3

	La recoge el triciclo
	16
	3.8

	La arroja al río / acequia
	10
	2.4

	Pozo de oxidación
	2
	0.5

	Total
	418
	100.0


           Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
2.6.   Contaminación
La protección y el cuidado del ambiente tanto a nivel de gobierno local como de las familias aun no es una prioridad, pese a que ya se habla con insistencia del efecto invernadero y del calentamiento global que está trayendo cambios climáticos que la población lo vienen percibiendo pero que no se sienten parte del problema y por tanto tampoco parte de la solución, esta situación se debe a que el modelo tradicional de producción agropecuaria ha generado serios problemas ambientales, como la degradación de los suelos, la pérdida de biodiversidad biológica y la contaminación del agua
Las fuentes de agua son escasas o se encuentran muy lejanas de sus localidades, los periodos de lluvia van cambiando gradualmente y ya no son tan frecuentes y abundantes, tal vez una de las causas sean la desertificación existente por la falta de cobertura arbórea.

La contaminación ambiental es permanentemente ocasionada a nivel micro por las familias quienes no son consientes que muchas de las actividades cotidianas que realizan, contribuyen al deterioro del medio en que viven, como botar residuos grasos al agua, tirar desperdicios como latas, botellas, etiquetas, envolturas de alimentos tanto en el campo como en las quebradas, ríos, etc.

Así mismo durante ciertas festividades, cortan los pocos árboles que les quedan, o queman los arbustos y rastrojos de las cosechas, provocando la esterilidad del suelo y contaminando el medio respectivamente,  y también provocando en ellos mismos enfermedades de la piel y respiratorias, entre otros efectos. Los entrevistados manifestaron que en un 70% arrojan la basura al río, lo cual revierte a ellos contaminando  aun más su hábitat. En el Cuadro N° 27 se presentan los lugares donde habitualmente arrojan la basura y por ser  zonas circundantes a sus viviendas y tierras de cultivo, es muy probable que los índices de contaminación del ambiente estén afectando la salud de las poblaciones, especialmente la de los infantes. 
Cuadro N° 27: Lugares principales donde se arroja la basura

	Lugar
	Casos
	%

	Río
	111
	69.8%

	Planta de tratamiento
	35
	22.0%

	Laguna
	8
	5.0%

	No sabe
	2
	1.3%

	Quebrada
	2
	1.3%

	Pozo
	1 
	.6%

	Total
	159
	100.0%


    Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
A continuación se presenta el Cuadro N° 28 donde se observan los lugares en que la población arroja la basura y como se menciono anteriormente, la mayoría los hace a los ríos y quebradas, lo cual a su vez constituye un foco permanente y vicioso de contaminación de las aguas de consumo humano, animal y vegetal. Este es un problema fundamental que merece un tratamiento en el corto plazo.
Cuadro N° 28: Nombre de los lugares donde se arroja la basura

	Lugares
	Casos
	%

	Río Conde
	62
	39.1

	Río Carcantu
	13
	8.2

	Río Belille
	13
	8.2

	Río Huacarqocha
	9
	5.7

	Río Colca
	9
	5.7

	Pozo de oxidación
	7
	4.4

	Chioque Pujio
	5
	3.1

	Río Santo Tomas
	5
	3.1

	Patanta
	4
	2.5

	Río Collama
	3
	1.9

	Marca Rani
	2
	1.3

	Tucopampa
	2
	1.3

	Chorrillos
	2
	1.3

	Planta de tratamiento molino
	1
	0.6

	Río Negro
	1
	0.6

	Belén Ccata
	1
	0.6

	Río Quiñota
	1
	0.6

	Río Tucsamayo
	1
	0.6

	Yana Tuyoyuk
	1
	0.6

	Río Macaray
	1
	0.6

	Río Apurimac
	1
	0.6

	No sabe
	15
	8.8

	Total
	159
	100.00%


      Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
CAPITULO III:
EDUCACION


3.1.   Infraestructura educativa

3.1.1.   Materiales de Construcción

A pesar de que en las últimas dos décadas se ha dado bastante importancia  a la infraestructura educativa, con la finalidad de reemplazar las viejas construcciones de adobe, con escasa iluminación y ventilación, por  locales construidos con material  noble, y con características arquitectónicas más aparentes para las labores educativas; situación que no corresponde a la provincia de Chumbivilcas  donde  la mayor parte de las paredes de los locales escolares aun son de adobe que en el caso del área urbana representa el 58% del total de locales escolares y en el área rural esta asciende a 84%. Sin embargo en el sector urbano se observan un 36% de locales cuyas paredes están construidas  por ladrillo y cemento, conocidos como material noble, por su resistencia al paso del tiempo y a los movimientos telúricos; este material no es representativo (3%) en la parte rural, como se muestra en el Cuadro N° 29.
Cuadro N° 29: Materiales de las paredes de los locales escolares 
	Materiales
	Urbano
	Rural

	  Adobe/tapia
	58%
	84%

	  Ladrillo/cemento
	36%
	3%

	  Madera
	1%
	2%

	  Piedra con barro
	4%
	9%

	  Otros
	1%
	2%

	  Total
	100%
	100%


    Fuente: MINEDU- Estadística de la Calidad Educativa ESCALE  2007
El material de los techos es predominantemente de calamina o eternit en los locales escolares de la zona rural que representa al 74%, mientras que en la zona urbana representa sólo el 32%  siendo mayoritario los locales con techos de teja que alcanza al 54% y contrariamente en los locales escolares del área rural  los techos de teja representan el  23%. 
Cuadro N° 30: Materiales de los techos de los locales escolares 
	Materiales
	Urbano
	Rural

	Tejas
	54%
	23%

	Calamina/eternit
	32%
	74%

	Concreto armado
	12%
	1%

	 Otros
	2%
	2%

	Total
	100%
	100%


        Fuente: MINEDU- Estadística de la Calidad Educativa ESCALE  2007

3.1.2.   Equipamiento y personal educativo

El sector educación en cuanto a número de locales refiere: se ha observado que  existe déficit de aulas en  un número de 71 aulas escolares. Así mismo se han detectado algunas carencias, especialmente en lo referente a la reparación de aulas, puesto  que un 40.8% de las aulas requieren de mayores reparaciones y un 27.6% de reparaciones menores. También se han encontrado un déficit de carpetas, mayoritariamente en los distritos de Santo Tomas y Colquemarca y que afecta fundamentalmente al nivel primaria  tal como se muestran en los datos del cuadro N° 31.

	Rubros
	Distritos
	Total
	%

	
	Santo Tomas
	Capac-

marca
	Chamaca
	Colque-

marca
	Livitaca
	Llusco
	Quiñota
	Velille
	
	

	N° de Aulas
	340
	61
	99
	122
	158
	89
	51
	145
	1,065
	100.0

	N° de Aulas 

en buenas condiciones
	133
	17
	32
	28
	40
	25
	9
	53
	337
	31.6

	Aulas que requieren reparación mayor
	116
	33
	39
	52
	71
	52
	13
	58
	434
	40.8

	Aulas que requieren reparación menor
	91
	11
	28
	42
	47
	12
	29
	34
	294
	27.6

	Déficit  de carpetas
	1,451
	148
	522
	1,347
	899
	514
	158
	828
	5,867
	100.0

	- Primaria
	1,181
	25
	442
	1,093
	770
	460
	76
	743
	4,790
	81.6

	- Secundaria
	270
	123
	80
	254
	129
	54
	82
	85
	1,077
	18.4

	Déficit de Aulas
	23
	2
	1
	9
	19
	12
	3
	2
	71
	


Cuadro N° 31: Situación actual de las aulas de los locales  escolares
Fuente: MINEDU- Estadística de la Calidad Educativa ESCALE  2007

La situación de los centros educativos con relación a la disponibilidad de servicios básicos y de conectividad son preocupantes, en términos de calidad educativa, pues la conexión a Internet solo lo tienen el 2% de los locales escolares. Respecto a la disposición de energía eléctrica lo tienen el 19.4%; en el caso de la cobertura de agua potable este servicio  lo tienen el 46.8% de los locales escolares y el desagüe es igualmente muy bajo pues solamente disponen de este servicio el 12.4% de los locales escolares. Este es obviamente una situación crítica que las autoridades de la Región conjuntamente con los gobiernos locales deben de solucionarlos a brevedad, a fin de que las salud educativa y orgánica de los educandos este a la altura de una adecuada difusión del conocimiento y de la transferencia tecnológica que son fundamentales para el desarrollo de los pueblos. En el cuadro N° 32 se muestran los datos.
Cuadro N° 32: Cobertura de servicios básicos en los centros educativos

	Distritos


	Conexión a

Internet
	Electricidad
	Agua potable
	Desagüe
	Centros

Educativos

	
	Si
	No
	Si
	No
	Si
	No
	Si
	No
	Número

	Santo Tomas
	2
	57
	10
	49
	33
	26
	10
	49
	59

	Capacmarca
	0
	12
	8
	4
	5
	7
	0
	12
	12

	Chamaca
	0
	19
	6
	13
	13
	6
	5
	14
	19

	Colquemarca
	1
	25
	2
	24
	13
	13
	2
	24
	26

	Livitaca
	1
	31
	4
	28
	12
	20
	2
	30
	32

	Llusco
	0
	16
	2
	14
	8
	8
	3
	13
	16

	Quiñota
	0
	9
	4
	5
	4
	5
	3
	6
	9

	Velille
	0
	28
	3
	25
	6
	22
	0
	28
	28

	Total Chumbivilcas
	4
	197
	39
	162
	94
	107
	25
	176
	201

	%
	2.0
	98.0
	19.4
	80.60
	46.8
	53.2
	12.4
	87.6
	100.0


   Fuente: MINEDU- Estadística de la Calidad Educativa ESCALE  2007

Según los datos del Ministerio de Educación, el personal educativo existente satisface la demanda de la población educativa, pues se ha determinado que en año 2007 la relación alumno/docente era de 29 alumnos por docente. De las estadísticas disponibles se infiere que el mayor número de docentes se ubican en los niveles primario (55.8%) y en el secundario (34.7%). El nivel inicial absorbe al 4.6% de docentes y el técnico productivo solo representan el 1.6% del total de docentes. Esta situación hace presumir que tanto el nivel inicial y el técnico deben de ser reforzados y dinamizados en función a los intereses territoriales de cada uno de los distritos.  Los datos se muestran en el cuadro N° 33.
Cuadro N° 33: Distribución del personal docente del área diagnosticada
	Niveles
	Distritos
	 Total 
	%

	
	Santo Tomas
	Capac-

marca
	Chamaca
	Colque-

marca
	Livitaca
	Llusco
	Quiñota
	Velille
	
	

	 Inicial 
	19
	3
	5
	4
	5
	2
	3
	6
	47
	4.6

	Primaria de Menores 
	167
	40
	52
	74
	89
	50
	30
	69
	571
	55.8

	Secundaria de Menores 
	112
	14
	38
	47
	55
	28
	21
	40
	355
	34.7

	Secundaria de Adultos 
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	15
	1.5

	Ed. Básica Alternativa 
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4
	0.4

	Superior Pedagógica 
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	10
	1.0

	Superior Tecnológica 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16
	16
	1.6

	Especial 
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	0.2

	Ocupacional 
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	0.3

	 TOTAL 
	327
	57
	95
	125
	149
	80
	54
	136
	1,023
	100.0


Fuente MINEDU- Estadística de la calidad Educativa ESCALE 2007

La distribución de docentes registrada en el área diagnostica,  indica que la mayor parte de docentes se encuentran en el sector rural (58.6%)  y el restante 41.4% de profesores se ubican en el sector urbano.  Con relación a la distribución de docentes en el ámbito territorial, es obvio que la capital provincial  Santo Tomas, absorbe el mayor número de docentes  (32%), le siguen en importancia Livitaca (14.6%); Velille (13.3%) y Colquemarca(12.2%) los demás distritos absorben en porcentajes menores al 10%, como se observa en el cuadro N° 34.  Esta distribución según área de residencia es congruente con la población ya que como se analizo anteriormente, más del 80% de los habitantes se encuentra residiendo en el ámbito rural.
Cuadro N° 34: Distribución del personal docente según distritos y área urbano-rural
	Distrito
	Urbano
	%
	Rural
	%
	Total
	%

	 Santo Tomas 
	162
	15.8
	165
	16.1
	327
	32.0

	 Capacmarca 
	26
	2.5
	31
	3.0
	57
	5.6

	 Chamaca 
	32
	3.1
	63
	6.2
	95
	9.3

	 Colquemarca 
	43
	4.2
	82
	8.0
	125
	12.2

	 Livitaca 
	33
	3.2
	116
	11.3
	149
	14.6

	 Llusco 
	22
	2.2
	58
	5.7
	80
	7.8

	 Quiñota 
	28
	2.7
	26
	2.5
	54
	5.3

	 Velille 
	78
	7.6
	58
	5.7
	136
	13.3

	 Total 
	424
	41.4
	599
	58.6
	1,023
	100.0


Fuente: MINEDU- Estadística de la Calidad Educativa ESCALE  2007

3.2.   Niveles de instrucción y matricula escolar
En el ámbito de la provincia de Chumbivilcas y sus ocho distritos, la problemática educativa es el reflejo de la situación al nivel nacional pero agravado por las dificultades de la comunicación y el atraso de las provincias más aun si se trata de poblados menores y zonas rurales  en donde las condiciones de vida son más difíciles que a su vez son condicionantes para una deficiente instrucción.

En el ámbito de estudio, se ha identificado solamente diversos niveles de instrucción siendo los más importantes el nivel  inicial, primaria y secundaria; niveles en la que concentran la mayor demanda educativa (95.8%), siendo el nivel primario el mayoritario (58.9%). Esta masa de educandos primarios no tiene una correspondencia con la matricula observada en el nivel secundario que apenas es de 24.4%%  ni con el Técnico que es aun más pequeño (1.1%); de esta situación se pueden deducir que  tanto la educación secundaria como la técnica no satisfacen las expectativas de la comunidad educativa. En el Cuadro N° 35, se muestran los datos correspondientes
Cuadro N° 35: Matricula escolar según Niveles de Instrucción 
	Niveles 
	Distritos
	Total
	%

	
	Santo Tomas
	Capac-

marca
	Chamaca
	Colque-

marca
	Livitaca
	Llusco
	Quiñota
	Velille
	
	

	 Inicial 
	1,161
	269
	339
	398
	614
	298
	258
	391
	3,728
	    12.48 

	Primaria de Menores 
	5,153
	1,230
	1,751
	2,219
	2,802
	1,569
	973
	1,919
	17,616
	             58.98 

	Secundaria 
de Menores 
	2,390
	262
	843
	1,030
	928
	569
	404
	856
	7,282
	             24.38 

	 Secundaria de Adultos 
	350
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	95
	445
	               1.49 

	Ed. Básica Alternativa 
	91
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	91
	               0.30 

	Superior Pedagógica 
	148
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	148
	               0.50 

	Superior Tecnológica 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	328
	328
	               1.10 

	Especial 
	26
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	26
	0.09

	Ocupacional 
	204
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	204
	0.68

	TOTAL
	9,523
	1,761
	2,933
	3,647
	4,344
	2,436
	1,635
	3,589
	29,868
	100.00


Fuente: MINEDU- Estadística de la Calidad Educativa ESCALE  2007
3.3.   Condición de alfabetización

Los datos estadísticos del MINEDU, demuestran  que en los distritos de la provincia de Chumbivilcas aun mantienen altas tasas de analfabetismo adulto. El promedio provincial es de 27.9% de analfabetismo; sobre este promedio se encuentran cuatro distritos: Capacmarca (36.1%); Llusco (34%), Colquemarca con el 28.6% y Quiñota con el 28.4%. Los otros cuatro distritos tienen tasas por debajo del promedio provincial, siendo la mas baja la de Velille con 21.9%, como se presenta en el cuadro N° 36.
Cuadro N° 36: Tasa de analfabetismo según distritos 
	Distrito
	Tasa de Analfabetismo

	Santo Tomas
	27,6

	Capacmarca
	36,1

	Chamaca
	27,5

	Colquemarca
	28,6

	Livitaca
	25,4

	Llusco
	34,0

	Quiñota
	28,4

	Velille
	21,9

	Chumbivilcas
	27,9


      Fuente: MINEDU- Estadística de la Calidad Educativa ESCALE  2007

De acuerdo a los datos recopilados en el trabajo de campo,  se ha encontrado que existe un elevado porcentaje de personas que no saben leer y escribir, el cual llega a alcanzar al 15.4% del total de la población encuestada. Los datos se presentan en el Cuadro N° 37. Es obvio que es necesario continuar con los programas de alfabetización el cual debe de tener un carácter permanente  y sostenible de tal manera de no retroceden respecto a los avances logrados a fin de evitar una involución del alfabetismo.
Cuadro N° 37: Condición de analfabetismo 
	Sabe Leer y Escribir
	Casos
	%

	SI
	1,438
	84.6%

	NO
	262
	15.4%

	Total
	1,700
	100.0%


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
3.4.   Asistencia escolar

Con relación a la asistencia y cobertura educativa, se observa que el nivel educativo presenta aun niveles de cobertura bastante bajos, apenas si cubren a la mitad de la población infantil existente, es decir presentan una oferta menor a la demanda; aunque cabe resaltar que algunas familias aun se resisten a enviar a sus hijos de entre 4 y 5 años de edad, a la educación inicial. La cobertura para niños y jóvenes es bastante alto (más de 90% de cobertura, a excepción de Livitaca) sin llegar a cubrir la totalidad de la demanda.

Respecto a la culminación oportuna de la educación básica, de acuerdo a los datos distritales disponibles para el año 2007, el segmento de población joven que culmina la secundaria oportunamente representa los indicadores más bajos; no así los jóvenes que culminan oportunamente la primaria que representan indicadores que alcanzan a un poco más del 50%. Así mismo se observa que los jóvenes que tienen la primaria completa alcanzan indicadores superiores al 80%; mientras que los jóvenes que culminan la secundaria lo hacen en porcentajes menores. Los datos se muestran en el Cuadro N° 38.
Cuadro N° 38: Cobertura y Culminación de la educación básica en Porcentajes
	Indicadores
	Distritos

	
	Santo Tomas
	Capac-

marca
	Chamaca
	Colque-

marca
	Livitaca
	Llusco
	Quiñota
	Velille

	1.-Atendidos por el sistema educativo
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  De 4 y 5 años de edad
	48.7
	72.3
	26.3
	39.3
	31.1
	41.2
	21.5
	56.3

	  De 6 a 11 años de edad
	93.6
	96
	93.1
	93.9
	89.6
	93.9
	94.7
	95.7

	  De 12a 16 años de edad
	90.7
	91.7
	95.8
	91.6
	90.9
	85.0
	88.8
	93.5

	2.-Niños que culminan primaria oportunamente
	55.5
	41.7
	43.8
	47.2
	38.0
	43.6
	32.0
	55.5

	3.-Población Joven con primaria completa
	86.7
	71.2
	83.2
	87.0
	74.0
	77.2
	70.3
	84.9

	4.-Jóvenes que culminan secundaria oportunamente
	22.8
	14.1
	18.0
	19.7
	13.2
	12.4
	12.5
	25.5

	5.-Población Joven con secundaria completa
	43.5
	26.1
	42.5
	35.8
	26.7
	26.4
	26.4
	41.2


Fuente: MINEDU- Estadística de la Calidad Educativa ESCALE  2007

De acuerdo al trabajo de campo, se indagado sobre la asistencia de la población a alguna institución educativa y se ha encontrado que más de la mitad de la población no asiste a ninguna institución educativa y solo un 46% lo hace. Esta situación estaría demostrando el poco interés de la población en continuar capacitándose y actualizando sus conocimiento, lo que hace presumir que no existiría una adecuada formación del capital humano y por ende de un capital social necesarios para implementar programas de desarrollo rural territorial. En el cuadro N° 39 se muestran los datos respectivos.
Cuadro N° 39: Asistencia a una institución Educativa
	Asiste a una institución 
educativa
	Casos
	%

	SI
	782
	46.0

	NO
	918
	54.0

	Total
	1,700
	100.0


         Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Del mismo modo se indagó sobre el nivel educativo alcanzado por la población del área diagnosticada, lo cual evidencia un bajo nivel educativo ya que el nivel por debajo de la primaria alcanza al 55.4% de la población incluyendo a los que no alcanzaron ningún nivel, tal como se muestra en el cuadro N° 40.
Cuadro N° 40: Nivel de instrucción de la población encuestada
	Nivel de Instrucción
	Casos
	%

	Ninguno
	217
	12.8

	Inicial
	82
	  4.8

	Primaria
	642
	37.8

	Secundaria
	585
	34.4

	Superior no universitario
	133
	  7.8

	Universitario
	41
	  2.4

	Total
	1700
	100.0


     Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
CAPITULO IV:
SALUD y NUTRICION


4.1.   Salud reproductiva 

En el ámbito de la provincia de Chumbivilcas (micro red Santo Tomas), la cobertura de gestantes se mantiene por encima del 50% para el año 2007; como consecuencia de una difusión y captación tardía de las primeras atenciones antes del nacimiento (pre natal). Al respecto es necesario sensibilizar a las madres gestantes sobre la importancia de los controles prenatales que coadyuvan a disminuir los riesgos en el momento del parto. Cabe señalar que la atención de la salud reproductiva aun no es sostenible pues esta durante los últimos cinco años no ha sido homogénea y por el contrario tiende a la disminución, puesto que la cobertura en el año 2003 alcanzó al 67.8% de gestantes y bajo a 54.9% en el año 2007, tal como se muestra en el cuadro N° 41 y gráfico N°4.
Cuadro N° 41: Cobertura de la atención prenatal
	Año
	N° 
Gestantes
	N° 
Controladas
	% 
Cobertura

	2003
	960
	651
	67.8

	2004
	965
	541
	56.1

	2005
	984
	473
	48.1

	2006
	952
	428
	45.0

	2007
	703
	386
	54.9


 Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

Gráfico N° 4: Cobertura de la atención prenatal
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La atención de partos institucionales presenta coberturas más elevadas y satisfactorias que las encontradas en la cobertura prenatal. De acuerdo a los datos estadísticos de la zona de estudio, la cobertura de partos institucionales durante el periodo 2007 fue de 75.1%; como consecuencias de las estrategias adecuadas y del seguimiento o monitoreo oportunos, así como al funcionamiento de hogares maternos y a la sensibilización sobre los riesgos del embarazo, parto y puerperio. Pese al esfuerzo desplegado aun no es suficiente los logros, por lo que se espera que la cobertura en la atención de partos institucionales alcancen a la totalidad de madres gestantes, En el cuadro N° 42 se presentan los datos respectivos. 
Cuadro N° 42: Evolución de la cobertura de partos institucionales
	Año
	N° 
Gestantes
	Partos
 Institucionales
	% 
Cobertura

	2003
	960
	533
	55.5

	2004
	965
	567
	58.8

	2005
	984
	650
	66.1

	2006
	952
	626
	65.8

	2007
	703
	528
	75.1


      Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

De acuerdo a los datos de campo,  el 96% de las madres gestantes manifestaron haber acudido a realizar los controles prenatales: 
Cuadro N°  43: Control Prenatal
	Realizó control prenatal
	Casos
	Frecuencia

	SI
	147
	96,1%

	NO
	6
	3,9%

	Total
	153
	100,0%


           Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Al indagarse el lugar al que acudieron para realizar los controles prenatales, la mayoría de madres gestantes indicaron haber acudido a los  Centros de Salud (33.6%) y a las Postas Medicas (31.6%) y al Hospital (28.3%) pertenecientes al ministerio de Salud; es decir, prácticamente más del 90% acudieron a los servicios de salud que brinda el MINSA. Los datos de campo se muestran en el cuadro N° 44. 
Cuadro N° 44: Lugares utilizados para el control prenatal

	Lugar en la que realizó 
el control prenatal
	Casos
	Frecuencia

	Centro de Salud del MINSA
	51
	33,6%

	Posta médica del MINSA
	48
	31,6%

	Hospital del Ministerio de Salud
	43
	28,3%

	Hospital de ESSALUD
	8
	5,3%

	No sabe
	1
	0,7%

	Consultorio/clínica particular
	1
	0,7%

	Total
	152
	100,0%


    Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
En el momento del parto, las madres gestantes manifestaron haber acudido masivamente a los establecimientos de salud pertenecientes al MINSA, en una proporción que llega al 86.2%; sin embargo aun existe un alto porcentaje de informalidad de madres gestantes que se hicieron atender por parteras (5.3%) y en menores proporciones acudieron a otros establecimientos como se muestra en el cuadro N° 45.
Cuadro N° 45: Lugares que acudieron en el momento del parto
	Donde dio a luz
	Casos
	Frecuencia

	Centro de Salud del MINSA
	51
	33,6%

	Hospital del MINSA
	43
	28,3%

	Posta médica del MINSA
	37
	24,3%

	En su casa con partera
	8
	5,3%

	Hospital de ESSALUD
	7
	4,6%

	Su casa con personal de salud
	5
	3,3%

	No sabe
	1
	0,7%

	Total
	152
	100,0%


                 Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
4.2.   Incidencia de enfermedades  infecto contagiosas

Las enfermedades contagiosas más frecuentes detectadas en el área de estudio han afectado al 10% del total de la población encuestada; siendo tres de ellas las de mayor incidencia: la tuberculosos representa al 64.8% de la población afectada; la hepatitis que representa el 19.9%  y la fiebre amarilla que afectó a más del 15% de los entrevistados. Esta situación debe llamar la atención de las autoridades para realizar campañas de prevención y curación de la TBC, tal como se están realizando campañas contra la hepatitis, como parte de la política de salud pública que el gobierno central ha puesto en marcha en el ámbito nacional. 
Cuadro N° 46: Enfermedades detectadas entre la población encuestada
	Enfermedad
	Casos
	%

	Tuberculosis
	114
	64.8

	Hepatitis
	35
	19.9

	Fiebre amarilla
	27
	15.3

	Total
	176
	100.0


        Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Gráfico N°5: Principales Enfermedades entre la población entrevistada
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La incidencia de la neumonía en niños menores de cinco años se ve incrementada en proporciones elevadas en los últimos dos años (2006 – 2007) y se asume que este incremento es resultado de las heladas o el fenómeno del friaje que viene afectando a las zonas alto andinas como son los distritos en estudio, y dada la situación de pobreza de la población quienes no cuenta con recursos para proporcionar un mejor abrigo y una dieta rica en nutrientes y calorías que ayuden a contrarrestar las inclemencias climáticas. Al respecto se deben priorizar las actividades de seguimiento y sensibilización dentro de las 48 horas de detectada la enfermedad a fin de prevenir las complicaciones de esta enfermedad y coadyuvar en la disminución de la mortalidad infantil. En los distritos de Colquemarca, Livitaca y Llusco se han producido los incrementos más elevados de neumonía, como se observa en el cuadro N° 47.
Cuadro N° 47: Evolución de la incidencia de neumonía en niños 
menores de cinco años

	Distritos
	Año
	Variación %

( 2005/2006)

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	

	Santo Tomas
	4.0
	1.9
	1.8
	2.7
	3.1
	14.8

	Capacmarca
	1.6
	1.6
	0.8
	0.7
	1.1
	57.1

	Chamaca
	0.9
	1.0
	0.7
	1.4
	1.6
	14.3

	Colquemarca
	1.9
	1.0
	1.5
	0.6
	3.0
	400.0

	Livitaca
	1.7
	1.8
	0.9
	0.6
	1.2
	100.0

	Llusco
	1.9
	1.0
	1.2
	0.7
	3.3
	371.4

	Quiñota
	1.6
	1.4
	1.6
	1.3
	2.2
	69.2

	Velille
	2.5
	1.5
	1.6
	1.2
	2.1
	75.0


Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

La población entrevistada que durante algún momento de su vida ha tenido que acudir a un establecimiento de salud, manifestaron en mayoría (47.3%) que acudieron a un Hospital del MINSA. En segundo lugar a una posta y/o centro de salud (26.4%) y en tercer lugar a un Hospital de ESSALUD (13.2%) y en menores proporciones a otros establecimientos como se observa en los datos del cuadro N° 48. 
Cuadro N° 48: Lugares de hospitalización a donde acudieron 
en caso de enfermedad
	Establecimiento
	Casos
	%

	Hospital (MINSA)
	43
	47.3%

	Hospital (ESSALUD)
	12
	13.2%

	Posta / centro de salud
	24
	26.4%

	Policlínico (ESSALUD)
	6
	6.6%

	Clínica particular
	3
	3.3%

	Consultorio particular
	3
	3.3%

	Total
	91
	100.0%


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Al indagarse sobre los establecimientos o lugares que asisten o acuden cuando se sienten enfermos o requieren de atención por enfermedades que requieren de tratamiento ambulatorio, el 28% de entrevistados manifestaron acudir a un puesto o centro de salud,  un 23% al hospital del Ministerio de Salud y en proporciones menores acuden as otros establecimientos tal como se observa en el cuadro N° 49.

Cuadro N° 49: Establecimientos  a donde acuden para 
enfermedades ambulatorias
	Establecimientos
	Casos
	%

	Puesto, Centro de Salud, MINSA
	95
	28.20%

	Hospital MINSA
	78
	23.10%

	Su domicilio
	43
	12.80%

	Posta, Policlínico ESSALUD
	37
	11.00%

	Farmacia o Botica
	30
	8.90%

	Se auto recetó, repitió receta anterior
	14
	4.20%

	Clínica particular
	11
	3.30%

	Hospital del Seguro (ESSALUD)
	11
	3.30%

	Casa del huesero, curandero
	8
	2.40%

	URO comunal
	4
	1.20%

	Consultorio médico particular
	3
	0.90%

	Consultorio PAAD-ESSALUD
	3
	0.90%

	Total
	337
	100.00%


              Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
4.3.   Morbilidad 

Las causas identificadas como las enfermedades  más frecuentes que aquejan a la población debe ser tenida en cuenta por las autoridades sanitarias y por los padres de familia para optar por delinear políticas  territoriales tendentes a mitigarlas mediante atenciones adecuadas, oportunas y sostenibles. Es así que la primera causa de morbilidad son las del sistema respiratorio (27.3%); en segundo lugar las enfermedades infecciosas  parasitarias (17.2%); le sigue muy de cerca las enfermedades de la sangre (16.2%) y las nutricionales (10.2%). Con menor incidencia se dan las demás enfermedades como se muestra en el cuadro N° 50.
Cuadro N° 50: Causas de morbilidad General

	N°
	Causas
	Casos
	%

	1
	Enfermedades del sistema respiratorio
	10,472
	27.3

	2
	Enfermedades infecciosas parasitarias
	6,594
	17.2

	3
	Enfermedades de la sangre
	6,217
	16.2

	4
	Enfermedades endocrinas nutricionales
	3,891
	10.2

	5
	Enfermedades del sistema digestivo
	2,725
	7.1

	6
	Enfermedades de la piel y el tejido subcutáneo
	2,624
	6.8

	7
	Traumatismos y envenenamiento
	2,252
	5.9

	8
	Enfermedades del ojo y anexos
	1,870
	4.9

	9
	Enfermedades del oído y de la apófisis mastoides
	1,239
	3.2

	10
	Síntomas , signos y hallazgos anormales clínicos
	   337
	0.9

	11
	Las demás causas
	   109
	0.3

	 
	Total
	38,330
	100.0


Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008
Los datos recopilados en el trabajo de campo son coincidentes en las dos principales enfermedades  registradas por la micro red de salud de Santo Tomas, lo cual evidencia la necesidad de tomar medidas adecuadas para contrarrestarlas. En el cuadro N° 51, se muestran los datos.
Cuadro N° 51: Principales enfermedades en el área diagnosticada
	Causas
	Absoluto
	Relativo

	Enfermedades  Sistema Respiratorio
	141
	41.80%

	Enfermedades parasitarias
	59
	17.50%

	Enfermedades Sistema Digestivo
	40
	11.90%

	Enfermedades Piel y anexos
	23
	6.80%

	Enfermedades Sistema Reproductivo y mamas
	22
	6.50%

	Enfermedades Sistema Neurológico
	20
	5.90%

	Enfermedades Sistema Renal
	14
	4.20%

	Enfermedades Sistema Cardiovascular
	9
	2.70%

	Enfermedades Sistema Músculo esquelético
	5
	1.50%

	Enfermedades Sistema Endocrino
	4
	1.20%

	Total
	337
	100.00%


          Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Respecto a las principales enfermedades que afectaron a los niños menores de cinco años,  están relacionados con las enfermedades del aparato respiratorio, la tos que afecto al 53,6% de niños y la congestión nasal que afectó al 66%, confirmando la tendencia mayoritaria de las causas de morbilidad en el ambiro de Chumbivilcas. En el cuadro N°52,  se muestran los datos absolutos y en el Grafico N° 6, las frecuencias respectivas.
Cuadro N° 52: Principales enfermedades en niños menores de cinco años

	Enfermedades 
de los niños
	Si
	No
	No sabe
	Total

	Diarrea
	39
	113
	1
	153

	Tos
	82
	70
	1
	153

	Respiración rápida
	30
	120
	3
	153

	Congestión nasal
	101
	48
	4
	153


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Grafico N° 6: Frecuencia de enfermedades en niños menores de cinco años
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En el caso de las principales enfermedades  en el segmento de la población adolescente,  las causadas en el sistema respiratorio son las mayoritarias pues han afectado al 25.9%; seguidas de las enfermedades infecciosas parasitarias en un 19%, en tercer lugar las enfermedades endocrinas nutricionales que afecta al 16% y las enfermedades del sistema osteomuscular ocupan el 10% y en menores porcentajes las demás enfermedades como se muestra en el cuadro N°53. Esta situación debe servir para que los establecimientos de salud orienten sus políticas de atención y prevención en función a las frecuencias y causas principales encontradas en el trabajo de campo.
Cuadro N° 53: Causas de morbilidad en la etapa adolescente 
del sistema respiratorio
	N°
	Causas
	Casos
	%

	1
	Enfermedades del sistema respiratorio
	4,253
	25.9

	2
	Enfermedades infecciosas parasitarias
	3,117
	19.0

	3
	Enfermedades de la sangre
	2,641
	16.1

	4
	Enfermedades endocrinas nutricionales
	1,652
	10.1

	5
	Enfermedades del sistema osteomuscular
	1,197
	7.3

	6
	Enfermedades de la piel y el tejido subcutáneo
	1,149
	7.0

	7
	Enfermedades del ojo y anexos
	1,102
	6.7

	8
	Síntomas , signos y hallazgos anormales clínicos
	875
	5.3

	9
	Enfermedades mentales y del comportamiento
	191
	1.2

	10
	Tumores (neoplasias)
	116
	0.7

	11
	Las demás causas
	97
	0.6

	 
	Total
	16,390
	100.0


       Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

De la información disponible se deduce que las enfermedades del sistema respiratorio son la causa de morbilidad en todas las edades de la población y obviamente están relacionadas con las bajas temperaturas y variaciones climáticas (calor de día y heladas en las noches) que asociadas a  un deficiente abrigo y bajas calorías y defensas de la población, la cual es parte del problema estructural de la pobreza que asola a la zona.
4.4.    Mortalidad

La tasa de mortalidad general  en la provincia de Chumbivilcas está  en un franco proceso de descenso; pues l en el año 2003 era de 6.4 por mil habitantes y descendió a 3.1 % para el año 2007, muy por debajo de la tasa general de mortalidad infantil que para el mismo año fue de 6.1 por mil. Es obvio que los adelantos científicos han sido óptimos en las ciencias médicas y estas han contribuido a combatir con mayor eficiencia las diferentes causas de morbilidad y mortalidad. Tanto en el Cuadro N° 54  y en el grafico N° 7, se muestran los datos evolutivos de la tasa general de mortalidad en el periodo 2003 – 2007. 
Cuadro N° 54: Evolución de la tasa de mortalidad general 
	Años
	Tasa
(por mil)

	2003
	6.4

	2004
	6.4

	2005
	5.0

	2006
	4.8

	2007
	3.1


Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

Gráfico N° 7: Evolución de la tasa de mortalidad general en Chumbivilcas
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Estas tasas encontradas en el ámbito de Chumbivilcas son más bajas que las registradas a nivel nacional, y su explicación es muy probable se deba a las labores que vienen realizando la Micro red de la zona.

Cuadro N° 55: Tasas de Mortalidad General e Infantil en el Ámbito Nacional
	Ámbito Nacional
	2004 - 2006
	2000

	
	Urbano
	Rural
	Total
	Total

	Tasa bruta de mortalidad (por mil)
	5.5
	7.6
	6.1
	6.4

	Tasa de mortalidad infantil (por mil)
	32.7
	58
	42.1
	55.5


Fuente: INEI Boletín de análisis demográfico N° 35 y ENDES Continuo Enero 2007.
Es un logro importante que las tasas de mortalidad infantil estén en descenso como en el caso de la tasa general de mortalidad. En la micro red de Santo Tomas de Chumbivilcas se ha registrado descensos de la tasa de mortalidad infantil en los años 2006 y 2007, en proporciones muy semejantes; sin embargo aun son tasas elevadas por lo que deberá continuarse perfeccionando tanto las estrategias como la cobertura de salud en la región.  En el cuadro N° 56 y en  el grafico N° 8 se presentan los datos relacionados con la evolución de la mortalidad infantil durante el periodo 2003/2007.
Cuadro N° 56: Evolución de la tasa de mortalidad infantil 
	Años
	Recién Nacidos
	N° Defunciones
	Tasa

	2003
	913
	62
	67.9

	2004
	798
	67
	84.0 

	2005
	586
	50
	85.3

	2006
	805
	50
	62.1

	2007
	683
	29
	42.5


   Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008
Gráfico N° 8: Evolución de la tasa de mortalidad infantil en Chumbivilcas
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4.5.   Desnutrición

La desnutrición crónica en niños menores de cinco años, está determinado según el indicador antropométrico talla y edad. De acuerdo a los resultados obtenidos de la Unidad de Estadística de la micro red Santo Tomas, la desnutrición crónica se ha incrementado si comparamos las estadísticas de los años 2006 y 2007 manteniéndose aun por encima del promedio nacional que es de 25.4%. El promedio de desnutrición en Chumbivilcas fue de 33.7% en el año 2006 y subió a 34.5% en el año 2007 pese a los programas de lucha contra la desnutrición crónica implementado por el gobierno central y monitoreado por la estrategia nacional CRECER. Sin embargo un análisis al interior de los establecimientos de salud se observa que  los niños en mayor riego y con tasa mucho mas elevadas se encuentran en Lutto (48.75), Allhuacchuyo (44.9%), Llusco (42.8%) y Ccollpa (42.9%).

Cuadro N° 57: Tasa de desnutrición crónica en niños menores de cinco años

	Establecimientos 

de Salud
	Años

	
	2006
	2007

	Santo Tomas
	24.6
	26.1

	Llique
	33.3
	33.9

	Allhuacchuyo
	35.7
	44.9

	Llusco
	36.5
	42.8

	Lutto
	53.3
	48.7

	Ccollpa
	39.2
	42.9

	Quiñota
	30.9
	35.3

	Promedio Micro red
	33.7
	34.5


  Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

Con relación a la desnutrición en mujeres gestantes, se ha encontrado que el promedio es de 20.2% para el año 2007, ligeramente menor a la tasa de 20.6% registrada para el  Año 2006. Encontrándose tasas sobre el promedio en los establecimientos de salud ubicados en Llusco (34.6%); Quiñota (22.6%) y Lutto (22.2%), cuyos datos se muestran en el cuadro N° 58.
Cuadro N° 58: Desnutrición de mujeres gestantes 
	Establecimientos 

de Salud
	Años

	
	2006
	2007

	Santo Tomas
	20.5
	19.1

	Llique
	10.5
	10.7

	Allhuacchuyo
	25.4
	19.5

	Llusco
	22.7
	34.6

	Lutto
	17.9
	22.2

	Ccollpa
	38.7
	14.8

	Quiñota
	18.2
	22.6

	Promedio Micro red
	20.6
	20.2


Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

4.6.   Infraestructura de salud y recursos humanos
En el ámbito de la micro red de Santo Domingo (Chumbivilcas)  se han identificado 23 Establecimientos de Salud; de ellos 21 locales son postas de salud; un centro de salud y un hospital. En estos establecimientos se encuentran laborando 128 trabajadores entre personal médico, paramédico y administrativos. Con relación a la distribución del personal en un 70% se encuentran en las postas medicas ubicadas en los diversos centros poblados de los ocho distritos que conforman la micro red de Santo Tomas; 25% en el único Hospital ubicado en la capital provincial al igual que el centro de salud que absorbe al 4.7% del personal.
Cuadro N° 59: Tipos de establecimientos de salud
	Tipo
	N°
 Establecimientos
	%
	Personal
	%

	Hospital
	1
	4.3
	32
	25.0

	Centro de salud
	1
	4.3
	6
	4.7

	Posta de salud
	21
	90.4
	90
	70.3

	Total
	23
	100.0
	128
	100.0


                  Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

Los recursos humanos de los establecimientos de salud estan conformados por el 10.9% de médicos; por el 28.1% de técnicos en enfermería; el 23.4% de enfermeros;  18.8% de obstetras y en menores porcentajes odontólogos, biólogos y farmacéuticos cuyos datos, según distrito, se muestran en el cuadro N° 60.
Cuadro N° 60: Recursos humanos de los establecimientos de salud 
	Distrito
	Recursos Humanos
	Total

	
	Médico
	Bió-

logo
	Odon-
tólogo
	Farma-

céutico
	Obste-
tra
	Enfer-

mero 
	Téc-

nico
	Adm.
	

	Santo Tomas
	7
	1
	1
	1
	10
	13
	13
	10
	56

	Capacmarca
	1
	
	
	
	1
	1
	2
	
	5

	Chamaca
	1
	
	1
	
	2
	2
	3
	0
	9

	Colquemarca
	2
	
	
	1
	3
	2
	5
	1
	14

	Livitaca
	1
	
	1
	
	1
	2
	2
	1
	8

	Llusco
	1
	
	
	
	5
	5
	5
	1
	17

	Quiñota
	
	1
	
	
	1
	3
	4
	1
	10

	Velille
	1
	1
	1
	
	1
	2
	2
	1
	9

	Total
	14
	3
	4
	2
	24
	30
	36
	15
	128

	%
	10.9
	2.3
	3.1
	1.6
	18.8
	23.4
	28.1
	11.7
	100.0


Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

De los 23 establecimientos de salud identificados en la provincia de Chumbivilcas, la infraestructura física del 60.9% de los locales se encuentran en una situación que califica como buena y el 39% como regular. Con relación a la condicen en que se encuentran para brindar la atención a los pacientes el 69.6% son adecuados y un 30.4% se encuentran en condiciones inadecuadas. Respecto al equipamiento médico y para medico el 100% de los establecimientos se encuentran incompletos, situación que debe tenerse en cuenta para que los gobiernos regional y locales se interesen en buscar soluciones al corto plazo. En los cuadros N°s. 61 y 62,   se muestran los datos respectivos.
Cuadro N° 61: Estado situacional de los establecimientos
	Situación
	N°
	%

	Bueno
	14
	60.9

	Regular
	9
	39.1

	Adecuado
	16
	69.6

	Inadecuado
	7
	30.4

	Incompleto
	23
	100.0


   Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

Cuadro N° 62: Estado situacional de los establecimientos según distritos
	Distrito
	Tipo Establecimiento
	Total
	Estructura Física
	Condición
	Equipamiento

	Santo Tomas
	Hospital
	9
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	
	CS. Santo Tomas
	 
	Regular
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Pulpera
	 
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Alhuacchuyo
	 
	Regular
	Inadecuado
	Incompleto

	
	PS. Llique
	 
	Regular
	Inadecuado
	Incompleto

	
	PS. Ccoyo
	 
	Regular
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Mellototora
	 
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Orccoma
	 
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Yavina
	 
	Regular
	Inadecuado
	Incompleto

	Ccapacmarca
	PS. Ccapacmarca
	1
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	Chamaca
	PS. Chamaca
	2
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Añahuichi
	
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	Colquemarca
	PS. Colquemarca
	2
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Charamuray
	 
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	Livitaca
	PS. Livitaca
	1
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	Llusco
	PS. Llusco
	4
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Luto
	 
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Ccollpa
	 
	Regular
	Inadecuado
	Incompleto

	
	PS. Totorapalcca
	 
	Bueno
	Inadecuado
	Incompleto

	Quiñota
	PS. Quiñota
	3
	Regular
	Adecuado
	Incompleto

	
	PS. Ccollana
	 
	Regular
	Inadecuado
	Incompleto

	
	PS. Yorencca
	 
	Regular
	Inadecuado
	Incompleto

	Velille
	PS.Velille
	1
	Bueno
	Adecuado
	Incompleto


Fuente: Unidad de Estadística de la Micro red Santo Tomas. Chumbivilcas. Cusco 2008

CAPITULO V: 
TURISMO


Los distritos de la provincia Chumbivilcas como se menciono anteriormente poblaciones fundamentalmente rural, por lo tanto sus ofertas turísticas estarían asociados a lo que se denomina el turismo rural asociado también al turismo de aventura, a la contemplación de paisajes espectaculares, a la observación de un ambiente con recursos naturales protegidos con abundante flora y fauna que permita a los visitantes la exaltación de la belleza natural y de la construida (como restos arqueológicos, pinturas rupestres, etc.) y una estadía agradable y placentera. 

Si bien es cierto que el turismo es considerado la industria sin chimenea, que genera ingresos y dinamiza la economía, el Área de Chumbivilcas está aún muy lejos de ofrecer situaciones como la descrita en el primer párrafo y además no cuenta con una infraestructura hotelera y de restaurantes así como sus vías de transporte y de comunicación no son las más adecuadas para atraer al turista.

Los distritos de Chumbivilcas tienen diversas potencialidades, pero es necesario dar los pasos firmes y correctos para  desarrollarlos. Y en turismo no es suficiente con tener los paisajes, las ruinas arqueológicas, etc., sino que debe existir una infraestructura adecuada, eficiente y con personal humano especialmente entrenado o capacitado. 

5.1.   Zonas con Potencial Turístico

Chumbivilcas presenta algunos recursos naturales, culturales y folclóricos que podrían ser desarrollados siguiendo los criterios del Plan Nacional Estratégico del Turismo (PENTUR)  formulado por el MINCETU en el año 2008.  Entre los principales atractivos turísticos se pueden señalar los siguientes:
· Iglesia de Santo Tomás; las ruinas de Waman Marca (Santo Tomas) y de Kawana Marca (Llusco); el Palacio de los Chumpiwillcas y el reloj solar de Quiñota.
· Aguas termales de Akenya y de Koñec Uno (Santo Tomas) ; las de Raurapata (Quiñota) y las de Qullpa (Velille)
· Los bosques de Puya Raimondi  y el Inca Wasi de Alka Victoria (Velille)

· El puente natural de Livitaca

· Grutas de Warari Las caídas y goteos de agua subterránea forman caprichosas y maravillosas figuras, como; la capilla, el bautisterio, el horno, las ceras es así que podemos encontrar estalactitas y estalagmitas que presentan figuras caprichosas y vistosas. Se encuentran a 2 km del pueblo de Livitaca.
· Mauk'a Livitaca: Ciudadela Pre inca ubicada en el lugar llamado "Qewincha Orqo" quedan vestigios de recintos, murallas, chullpas, acueductos. Concerniente al estilo arquitectónico del monumento perteneció a la Cultura Wari. Se ubican a una distancia de 5 km de Livitaca.

· Chullpas de Ch'iñisiri: Grupo arqueológico situado en el lugar llamado "T'oqra", las chullpas están construidas con arcilla y paja finamente preparado en estas construcciones también se utilizo la piedra sillar, así  mismo las fachadas se encuentran pintadas de colores blanco rojo y ocre. Se encuentran a ocho km de Livitaca.
· Fiesta de la Santísima Virgen de la Natividad  (08/09)
· Danzas folklóricas: Wifala Ayarachi  La yaqolla Llamerada
Costumbres: Doma de caballos; La marcana, llamada también hierra del ganado; la t'inkana y Corridas de toros 
Artesanía: Tejido.- Ponchos (generalmente de color rojo con una franja decorada), chumpis.
Talabartería.- Lazos, zorreagos, riendas, arneses para caballo, monturas, qarawatanas.
Sombreros de lana de ovino; prensa de espuelas, herrajes.
5.2.   Oferta de servicios turísticos

La provincia de Chumbivilcas y sus distritos tendrán que trabajar mucho para lograr posesionarse en la actividad turística cusqueña que es muy competitiva y de otros destinos turísticos de la macro región sur como Puno, Apurímac y Ayacucho. En este sentido no es suficiente tener los atractivos turísticos sino básicamente trabajar en función a los cuatro objetivos diseñados por MINCETUR
, que se resumen a continuación:
1.- 
Recursos humanos competentes constituyen la base de la gestión de la oferta turística a todo nivel.
2.- Prestadores de servicios turísticos siguen buenas prácticas empresariales y desarrollan su actividad con responsabilidad social y ambiental
3.- Sitios turísticos se manejan con criterio de uso público sostenible, disponen de servicios y facilidades adecuadas y constituyen productos atractivos y competitivos
4.- Destinos turísticos principales brindan seguridad al visitante y se manejan con una óptima gestión
Es decir, si Chumbivilcas desea convertirse en un destino turístico de importancia económica para su territorio deberá ofrecer un producto turístico de calidad definida como una combinación adecuada de atractivos, servicios y facilidades, que sea capaz de motivar la decisión de viaje y de brindar una experiencia plenamente satisfactoria al visitante.  En otras palabras se deben lograr un enfoque integral entre los que se ofrece como paquete turístico y lo que el visitante demanda, estableciendo  con claridad que por su naturaleza, el turismo está asociada a la experiencia satisfactoria de la visita, es decir, un producto está definido esencialmente por su calidad. Y las autoridades y empresarios de Chumbivilcas deberán tener en cuenta estas y otras consideraciones para lograr implementar un programa y/o paquete turístico sostenible y económicamente rentable.
A continuación se reproduce
 algunas definiciones que deberán tenerse en cuenta para la implementación de una cartera de productos turísticos:
· Priorización de productos globales territoriales (por destino) y temáticos (por             segmento de interés):

· Desarrollo de la programación temporal y cuantitativa de la inversión pública  en destinos con potencial de crecimiento o en temas que atraigan a segmentos  claramente identificables.

· Identificación de fortalezas y potencialidades de cada producto: Proceso objetivo de reconocimiento de las fortalezas y potencialidades que permitan constituir la masa crítica de oferta para establecer un producto orientado a un segmento identificado.

· Determinación de intervenciones necesarias: Proceso de identificación de las intervenciones requeridas, y su respectivo costo, en una masa crítica de oferta para crear un producto atractivo y competitivo frente a un segmento de interés.

· Formulación de la cartera de productos. Proceso de organización territorial o temática de un conjunto atractivo de productos comercializables para su colocación en los canales pertinentes.

5.3.   Vías de Acceso

Carreteras:

· Cusco - Paruro - Santo Tomás. 

· Cusco - Espinar - Vellile - Santo Tomás 

· Cusco - Yanaoca - Livitaca - *Velille - Santo Tomás 

· Arequipa - Espinar - Velille - Santo Tomás 
5.4.   Medios de comunicación

En todos los distritos no existen teléfonos mediante cabinas públicas y locutorios, así como servicios limitados de Internet. Estos servicios importantes no se han masificado debido a que la corriente eléctrica aun es un servicio de escasa cobertura ya que en la zona por ser mayormente rural presenta dificultades para la conectividad. En este sentido sería conveniente que los gobiernos locales implementen redes intermunicipales con acceso amplio a todos los habitantes. 
CAPITULO VI: 
CARACTERISTICAS AGROPECUARIAS


La provincia de Chumbivilcas, se caracteriza por tener una variedad climática importante, que ha originado diversos ecosistemas,  lo que permite la existencia de diferentes pisos ecológicos que  proporcionan una amplia diversidad de cultivos y crianzas, que le dan una ventaja competitiva en condiciones de ofrecer una canasta diversificada y además fuera de estación en relación a los principales mercados. “Son dos las características naturales fundamentales que se constituyen como originarias de la agricultura peruana: la gran diversidad biológica y los factores climáticos. Sin embargo el alto grado de diferenciación y heterogeneidad territorial se manifiesta visiblemente en la realidad agropecuaria y conduce a una pronunciada diferenciación de espacios agrarios”
.
En el ámbito de Chumbivilcas, la temporada de lluvias se produce entre los meses de noviembre y abril, y el periodo de heladas entre los meses de mayo a julio. El rol económico fundamental que posee la provincia de Chumbivilcas está basado en la producción de agricultura y ganadería de subsistencia, la mayor parte de la producción sigue siendo para consumo propio.
La atomización o fragmentación de la propiedad, la escasez del agua, las condiciones topográficas, la incipiente utilización de la tecnología, la debilidad del mercado y de las instituciones; son aspectos que imponen retos para la implementación de una política agraria adecuada, que coadyuve a superar las dificultades señaladas que han ocasionado una falta de competitividad y baja rentabilidad en el agro, especialmente Chumbivilcas que es una provincia eminentemente rural.
Los principales problemas que agobian a las actividades agropecuarias de la zona en estudio, se pueden resumir en los siguientes:
· Escasez de agua para el riego y falta de adecuadas estructuras de riego (mejoramiento, rehabilitación o construcción)

· Altos costos de producción
· Bajos rendimientos y baja productividad;
· Nula solución a problemas sanitarios endémicos;

· Elevadas pérdidas en la fase de postproducción, tanto en campo como en la comercialización;
· Escaso valor agregado de los productos puestos en el mercado;
· Baja calidad de los productos ofertados en un mercado competitivo;
· Dispersión de la oferta que afecta los precios en chacra;

· Deterioro de los recursos naturales;

· Inadecuado uso y manejo de los recursos naturales 
6.1.   Capacidad de uso mayor de los suelos

Al interior de los distritos de la provincia de Chumbivilcas, existen diversas potencialidades agropecuarias que no están siendo utilizadas de manera adecuada y oportuna. Si bien es cierto que la superficie  agrícola no es muy grande y sola representan porcentajes muy pequeños respecto al total de la superficie que disponen en cada ámbito distrital que conforman el área en estudio. De las estadísticas disponibles se observa que los distritos de Capacmarca  (11%); Colquemarca (14%); Livitaca (10.3%) y Quiñota (9.9%) son las que tienen mayor cantidad de superficie agrícola como para realizar actividades económicas de importancia. Sin embargo, los ocho distritos presentan superficies de pastos naturales  como para desarrollar una aceptable ganadería pero la casi totalidad de esta superficie no está manejada con eficacia. 
De  los datos referentes a la capacidad de uso mayor de los suelos, también se deduce que en ninguno de los distritos analizados se encuentran áreas con cobertura vegetal (montes y bosques) aspecto que influyen en la desertificación de los suelos y en la escasa disponibilidad de agua, pues está demostrado que la cobertura vegetal favorece a la captura del agua de lluvia y por ende al incremento del caudal, esta es una deficiencia que debe ser resuelta a la brevedad, además teniendo en cuenta que la cobertura vegetal permite la captura del carbono y por ende coadyuvar a la mitigación del calentamiento global, pues como describe el Ing. Amat y León: “El calentamiento global  por la emisión de dióxido de carbono y metano a la atmósfera, tiene como una de sus causas la deforestación de la selva y de los bosques naturales de la sierra, cuya masa de materia vegetal permite equilibrar la cantidad de CO2 en la atmósfera, a modo de sumideros del carbono” 
En este sentido la cantidad de montes y bosque del Área, son bajísimos como se muestran en  el cuadro N° 63  y en el Grafico N°9.

Cuadro N° 63: Capacidad de uso mayor de los suelos en Chumbivilcas
	a) Superficie  Agrícola
	Hectáreas
	%

	   Riego 
	2,685.75
	0.86

	   Secano 
	20,780.13
	6.62

	 Subtotal 
	23,465.88
	7.47

	b) Superficie No Agrícola 
	
	-

	Pastos Naturales 
	264,969.12
	84.39

	    - Manejados 
	4,134.79
	1.32

	    - No manejados 
	260,834.33
	83.07

	Montes y Bosques 
	2,184.68
	0.70

	Misceláneos 
	23,354.98
	7.44

	 Subtotal 
	290,508.78
	92.53

	  Total  
	313,974.66
	100.00

	N° Unidades Agropecuarias
	14,221.00
	


   Fuente: INEI, III CENAGRO.

Gráfico N° 9: Distribución de la capacidad mayor de los suelos según distritos
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6.2.   Distribución  y Régimen de tenencia de la Tierra

En el Perú, como es de conocimiento, la distribución de la tierra es muy desigual, y más aun en la sierra, pese a las distintas reformas agrarias que se han dado, no ha sido posible establecer una distribución equitativa y menos aun justa. Cada región, cada localidad tienen una distribución heterogénea pero con un común denominador: la existencia de  una estructura básicamente minifundista, que tradicionalmente ha sido tipificada como un problema, sin embargo el minifundio y la pequeña propiedad, de alguna manera ha resuelto los problema básicos de vivienda y de alimentación de las familias asentadas en ellas, y que constituyen los sectores más pobres del país, y que los escasos recursos que dispone el estado no son suficientes para combatir la lacra estructural de la pobreza.

En otros países, como Japón y otros de la Unión Europea, la pequeña propiedad no es un obstáculo o problema, puesto que sus predios son conducidos con eficacia logrando  una alta productividad gracias al uso de una adecuada tecnología que los hacen competitivos y sus productos tienen gran aceptación en el mercado. 

Si los pequeños agricultores  y los minifundistas  de la zona en estudio, le dedicaran un tiempo completo a sus faenas agrícolas y una permanente presencia en el campo es posible que los factores que atentan contra la baja productividad (falta de labores culturales oportunas) revertirían positivamente en el logro de una mayor productividad  y si a ella se aunara la asociatividad responsable y sostenible, entonces podrían obtener mayores volúmenes de producción para satisfacer la cada vez más creciente demanda de alimentos agrícolas.

Uno de los grandes desafíos para los minifundistas y pequeños propietarios son su escasa dedicación a las faenas agrícolas, pues una vez realizada la siembra abandonan sus localidades para emigrar a las ciudades en busca de trabajo asalariado y luego retornar para la época de cosecha y se contentan con volúmenes de producción  irrisorias, que son resultado del abandono al que someten a sus cultivos durante el periodo de crecimiento y desarrollo. A esta situación hay que aumentar la falta de interés y dedicación de las futuras generaciones, a quienes no les atraen las labores rurales y son proclives a abandonar el campo por ubicarse de cualquier manera en la ciudades intermedias y grandes, como Cusco, Arequipa y Lima.
 Los campesinos y los pequeños productores deben ser consientes que las labores agrícolas para ser rentables deben de ser trabajadas de manera permanente, a tiempo completo y no de forma esporádica o eventual, como están acostumbrados. Deben realizar esfuerzos por invertir en sus predios y obtener mejor productividad que les permita consolidar su situación actual y buscar mejorar sus condiciones de vida.

En el ámbito de la provincia de Chumbivilcas, el minifundio y la pequeña propiedad son la principal característica, inclusive las grandes extensiones que existen son de propiedad de las comunidades campesinas, que han procedido a lotizar sus tierras de cultivo entre sus socios o comuneros en la cual cada uno de ellos tienen parcelas muy pequeñas que cada vez se atomizan mas como consecuencia de la herencia, que de acuerdo a la legislación peruana debe repartirse entre todos los descendientes.

De acuerdo a los datos procesado del III CENAGRO, en el cuadro N° 64  y en los gráficos N° 10 y N° 11, se presentan la distribución de la superficie total del ámbito en estudio, en donde se percibe la heterogeneidad de las unidades agropecuarias, por un lado es la atomización de las parcelas, en donde el 42% de las unidades agropecuarias tienen parcelas menores de 1 hectárea  y por otro la presencia de una importante proporción de pequeña propiedad (de 3 has a  menos de 5 has) que alcanza a más del 43% son de pequeña propiedad. También existe una poca representatividad (11.6%)  mediana propiedad, con parcelas de más 5 has a menos de 30 has. En cambio, en el otro extremo aparecen inmensas propiedades, presumiblemente de propiedad de las 70 comunidades campesinas registradas en el ámbito de la provincia y que son tierras prácticamente improductivas que solo representan a menos del 2% de las unidades agropecuarias pero poseen más del 85% de las tierras.
Cuadro N° 64: Distribución de la superficie total
	Rangos
	Superficie
	N°  Und. Agropecuarias

	
	Has
	%
	% 
Acumulado
	N°
	%

	< 1 ha
	3,138.40
	1.00
	1.00
	5,991
	42.13

	< 3 has
	8,475.36
	2.70
	3.70
	4,931
	34.67

	< 5 has
	4,813.74
	1.53
	5.23
	1,289
	9.06

	< 10 has
	7,193.76
	2.29
	7.52
	1,028
	7.23

	< 30 has
	9,771.09
	3.11
	10.64
	628
	4.42

	< 50 has
	3,809.39
	1.21
	11.85
	99
	0.70

	< 100 has
	6,540.04
	2.08
	13.93
	95
	0.67

	> 100 has 
	270,232.70
	86.07
	100.00
	160
	1.13

	Total
	313,974.48
	100.00
	
	14,221
	100.0


Fuente: INEI, III CENAGRO.

Grafico N° 10: Distribución de la superficie total por rangos
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Gráfico N° 11: Distribución de la Unidades agropecuarias por rangos
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En cuanto al régimen de tenencia, en el área se ha encontrado que la mayor parte  (81.8%) se encuentra en el régimen de propietario y un 5% en el denominado a modo de propietario que se refieren a los comuneros que usufructúan de manera familiar los suelos pero que no son propietarios individúales y en menores proporciones la otras formas de tenencia, como se presentan en el cuadro N° 65.
Cuadro N° 65: Régimen de tenencia de la tierra

	Régimen
	Casos
	%

	Propietario 
	239
	81.8

	A modo de propietario
	17
	5.8

	Adjudicatario
	1
	0.3

	Arrendatario
	21
	7.2

	Partidario
	7
	2.4

	Terreno comunal
	7
	2.4

	No sabe
	292
	100.0

	Total
	239
	81.8


     Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
6.3.   Superficie agrícola según condición de riego

Como se señaló líneas arriba, uno de los  principales problemas del agro del ámbito de Chumbivilcas  es la falta de agua para el riego (también es escaso para el consumo humano, animal y otros usos). La existencia del agua, es una condición importante para el despegue de la actividad agropecuaria que aunada a la existencia de medios de conducción (canales, acequias, trasvases, represas, etc.) se logran incrementos importantes en la productividad o rendimiento de los cultivos y de las crianzas.

A nivel provincial, en promedio solo el 11.45% de la superficie agrícola dispone de riego. El restante y mayoritario 88.55%,  no tienen agua de riego y sus cultivos se encuentran sujetos a los periodos de lluvia que, como consecuencia del calentamiento global, su presencia es bastante irregular tanto en el inicio de la temporada como en su cantidad y duración, convirtiendo a la agricultura de secano en una actividad de muchos riegos que desaniman al agricultor dedicarle más tiempo a sus faenas agropecuarias. En el cuadro N° 66 y gráfico N°12 se muestran la información respectiva.

Cuadro N° 66: Distribución de la superficie agrícola según 
condición de riego por distritos
	Distritos
	Riego
	%
	Secano
	%
	Total

	Santo Tomas
	230.9
	5.53
	3,944.2
	94.47
	4,175.08

	Capacmarca
	460.6
	25.37
	1,355.1
	74.63
	1,815.60

	Chamaca
	74.6
	6.94
	999.9
	93.06
	1,074.46

	Colquemarca
	997.0
	25.60
	2,897.4
	74.40
	3,894.37

	Livitaca
	475.8
	7.47
	5,894.4
	92.53
	6,370.12

	Llusco
	231.9
	18.14
	1,046.9
	81.86
	1,278.79

	Quiñota
	124.9
	13.80
	780.3
	86.20
	905.14

	Velille
	90.2
	2.28
	3,862.1
	97.72
	3,952.32

	Total
	2,685.8
	11.45
	20,780.1
	88.55
	23,465.88


        Fuente: INEI, III CENAGRO.

Gráfico N°12: Superficie agrícola provincial según condición de riego
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A nivel distrital existen algunas diferencias, como por ejemplo los distritos de Capacmarca y Colquemarca son los que tienen más de 25% de sus tierras agrícolas con sistemas tradicionales de riego. Llusco y Quiñota también cuentan con superficies por encima del promedio provincial que alcanza al 18% y 14% respectivamente. En el grafico N°13 se muestran los datos por distritos.
Gráfico N°13: Porcentaje de superficie agrícola en el ámbito distrital 
según condición de riego
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Según el III CENAGRO que fuera realizado en el año 1994 el área en estudio solo tenía riego un poco más de 11% de sus tierras agrícolas. Catorce años después, la zona en estudio ha logrado incrementar la superficie bajo riego a 34.2% debido a las obras de infraestructura de riego que se han ejecutado tanto por los gobiernos nacionales a través del PRONAMACHCS, como de los gobiernos regionales y locales.

Sin embargo, no toda esa superficie tienen agua de manera completa, solo el 9.9% tienen para toda sus parcelas; el 6.5% para la mayor parte de sus parcelas y un 17.8% para menos de la mitad de su parcela. El restante y mayoritario 65.8%,  no tienen agua de riego y sus cultivos se encuentran sujetos a las aguas de lluvia, que como consecuencia del calentamiento global, su presencia es bastante irregular tanto en el inicio de la temporada como en su cantidad y duración, convirtiendo a la agricultura de secano en una actividad de muchos riegos que desaniman al agricultor dedicarle mas tiempo a sus faenas agropecuarias. En el cuadro N°  67 se muestran la información respectiva.

Cuadro N° 67: Tenencia del agua para riego

	Tiene agua
	Casos
	%

	Si, toda
	29
	9.90%

	Si, la mayor parte
	19
	6.50%

	Si, menos de la mitad
	52
	17.80%

	No
	192
	65.80%

	Total
	292
	100.00%


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Es obvio que dadas las condiciones territoriales y la escasa superficie para destinarlas al cultivo, la población rural ha optado por tener como principal actividad económica la agrícola y la  pecuaria, la cual es practicada por el 56.0% de los encuestados y apenas el 44.0% respectivamente, como se muestra en el cuadro N° 68.

Cuadro N° 68: Actividades agropecuarias

	Actividad 
	casos
	%

	Agrícola
	285
	56.0

	Pecuaria
	224
	44.0

	Total
	509
	100.0


 

          Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
A continuación se hace referencia a las fuentes hídricas existentes en el ámbito de la provincia de Chumbivilcas, las cuales han sido publicadas por la respectiva Agencia Agraria:

Hidrografía
Cuenca hidrográfica del río Santo Tomas, sus orígenes son los 5,000 metros de altura en el departamento de Arequipa en los nevados de Ochuso y Cheque y el poblado de Pashma, en el distrito de Llusco, dandoorigen al río Huancarana, Cañahuaymayo y Ranropata uniéndose estas en las proximidades del poblado de Lara, cerca a Santo Tomas a 3,660 m.s.n.m. siguiendo su recorrido a lo largo de Llusco y Quiñota, delimita a los distritos de Ccapacmarca y Haquira (geográficamente) y recibe el caudal del río Colchaca para posteriormente unirse con el río Velille en las confluencias de la provincia de Paruro 

Ríos:
• Río Velille, otro sector también importante dentro de la orografía de las provincias altas, tiene un punto de origen en la laguna de Yanacocha, dando lugar al río Velille que recorre en su integridad el distrito del mismo nombre, recibiendo además el caudal del río Chilliroyoc, Limayo, aguas abajo del poblado de Chamaca y prosigue su recorrido sobre territorios de Acomayo para unirse con el río Ápurimac en la provincia de Paruro a 3,200 m.s.n.m. y conformar luego el río de Santo Tomas. Río Livitaca, se origina entre el límite distrital de Velílle y Livitaca, dando origen inicialmente al río Huancane, para luego aumentar su caudal en base a afluentes adyacentes de riachuelos, el río Livitaca recorre el total de su territorio distrital e ingresa a la Provincia de Acomayo, para unirse con el río Apurimac aguas abajo. Otros riachuelos: Carcanto (Colquemarca), Lluto Kututo (Llusco) Quiñota

Lagunas: Ccarcansa (Santo Tomas) Huayllapacheta (Velille)
6.4 Principales Cultivos
Las escasas tierras de cultivo que posen no son puestas en producción en su totalidad, existiendo superficies agrícolas en descanso, lo cual es un factor que perenniza la pobreza rural, ya que se convierte en una capacidad ociosa que no está siendo aprovechada adecuadamente. El principal factor de dejar los terrenos es descanso son para que éstos se fertilicen de manera natural, que es una práctica tradicional en la sierra pero no es lo más recomendable si se desea lograr productividad;  y el otro factor de la falta de explotación de las parcelas es que los propietarios de éstas han migrado y abandonado sus parcelas. En este sentido es muy preocupante que el 25% de la escasa superficie agrícola se encuentre en descanso y además un 11.7% no estén trabajadas. 
Cuadro N° 69: Componentes de la superficie agrícola

	Componentes
	Total
	%

	Con cultivos transitorios
	7,808.35
	33.3

	en barbecho
	6,426.20
	27.4

	en descanso
	5,900.91
	25.1

	no trabajadas
	2,752.16
	11.7

	Con cultivos permanentes
	110.99
	0.5

	cultivos asociados
	467.43
	2.0

	Total
	23,466.04
	100.0


    Fuente: INEI, III CENAGRO.

De acuerdo a la cartera de cultivos encontrados en el área de Chumbivilcas que se encuentra conformada principalmente por mas de17 productos; sin embargo, solo cinco de ellos son de importancia y que cubren más del 90% de la superficie con cultivos transitorios: la papa que la ocupa el 48.8% de la superficie con cultivos transitorios;  la cebada el 16.7%; el tercer cultivo de importancia es el maíz amiláceo con el 14.8%  los otros dos cultivo de relativa importancia son el trigo(8 %) y el haba ( 5.4%); los demás productos son de cultivados en pequeñísimas superficies, como se observa en los datos recopilados que se muestran en el Cuadro N° 70. 

Esta estructura de producción no es la más adecuada para obtener beneficios económicos en las familias rurales y es obvio que los minifundistas y pequeños agricultores han preferido optado por buscar otras fuentes de trabajo como la actividad pecuaria o como trabajadores dependientes en las ciudades intermedias o en la capital de la república, debido a las escasas condiciones para el desarrollo de la agricultura como la actividad principal.

Cuadro N° 70: Principales cultivos en el ámbito de Chumbivilcas 
	Cultivos
	Superficie (has)
	%

	Avena
	40.65
	0.5

	Caigua
	20.11
	0.3

	Cebada
	1,304.37
	16.7

	Quinua
	78.00
	1.0

	Trigo
	634.31
	8.1

	Haba
	420.69
	5.4

	Olluco
	54.37
	0.7

	Papa
	3653.19
	46.8

	Avena forrajera
	9.80
	0.1

	Maíz amiláceo
	1,156.61
	14.8

	Maíz amarillo duro
	57.53
	0.7

	Sorgo forrajero
	18.00
	0.2

	Arveja
	17.12
	0.2

	Chocho o tarhui
	14.60
	0.2

	Maca
	8.00
	0.1

	Oca
	34.91
	0.4

	Tuna
	205.82
	2.6

	Otros
	80.21
	1.0

	Total
	7,808.29
	100.00


Fuente: INEI, III CENAGRO.

Los resultados del trabajo de campo, confirman que los agricultores de la zona continúan manteniendo los cultivos que tradicionalmente han manejo y para lo cual tienen generaciones de experiencia acumulada. En la siguiente relación se muestran los cultivos encontrados y que como se ha mencionado son casi idénticas a los registrados por el III CENAGRO:

· Papa

· Avena

· Cebada

· Pasto Rey grass

· Maíz

· Challa

· Habas

· Oca

· Tarwi

· Arveja

· Alfalfa

· Quinua

· Trigo

· Soya

· Olluco


De los quince cultivos identificados en el trabajo de campo, solo se pueden señalar como los más importantes a siete de ellos, por el volumen de la producción obtenida y obviamente como en toda  la sierra del país la papa es el principal cultivo no solo porque es el alimento básico de los agricultores y sus familias sino es el principal y muchas veces casi único producto comercializable. 
Durante la campaña 2007/2008 el volumen de la producción de los cultivos principales fue de 289,147.5 kilogramos, siendo el principal componente de la formación del valor bruto el cultivo de la papa que significo el 58.6% del total de la producción obtenida siguiéndole en importancia el maíz con el 13.9%; la cebada (8%) y  en menor significancia los demás cultivos que se muestran en el cuadro N° 71 y Grafico N° 14.
Cuadro N° 71: Principales cultivos en el área de Chumbivilcas

	Cultivos
	Volumen de producción (kg)
	%

	Papa
	169,437.00
	58.60

	Cebada
	23,289.50
	8.05

	Maíz
	40,236.50
	13.92

	Habas
	9,270.00
	3.21

	Trigo
	14,897.00
	5.15

	Avena
	19,525.00
	6.75

	Pastos cultivados
	9,210.0
	3.19

	Otros
	3282.5
	1.14

	Total
	289,147.5
	100.0


       Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Grafico N° 14: Cultivos Transitorios de mayor producción
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El volumen de producción obtenido durante la campaña 2007/2008, esta únicamente representado prácticamente por tres cultivos(papa, cebada y maíz), ya que los otros que se comercializan es a nivel domestico y en pequeñas cantidades y los demás son destinados íntegramente para el autoconsumo por lo que el  valor bruto de  la producción asciende solo a S/.198,721.05 de los cuales la papa representó el 45.2%, convirtiéndose en el principal y casi único cultivo no solo porque constituye el alimento básico de las poblaciones sino el que le genera ingresos monetarios. 
Otros cultivos de muy relativa importancia lo constituyen el maíz (29%) y la cebada que representa el 17% en la formación del valor bruto de producción. En el cuadro N°72 se observa los datos con la composición del valor de todos los cultivos que de alguna manera les proporciona ingresos monetarios. Los productos de tarwi, olluco, challa, oca, avena y soya con exclusivamente para el autoconsumo o en algunos casos para el trueque que aún subsiste en estas zonas.
Cuadro N° 72: Formación del Valor bruto de la Producción  Agrícola
	Cultivos
	Valor Bruto (S/,)
	%

	Papa
	89,800.43
	45.19

	Cebada
	34,546.33
	17.38

	Maiz
	57,781.83
	29.08

	Habas
	1,456.00
	0.73

	Alfalfa
	3,200.00
	1.61

	Trigo
	5,999.46
	3.02

	Avena
	4,397.00
	2.21

	Pasto rey gras
	700
	0.35

	Quinua
	840
	0.42

	Total
	198,721.05
	100.00


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
6.5 Principales crianzas

Hay una relación directa entre la superficie de pastos naturales y la ganadería que se practica en cada distrito; es decir, a mayor abundancia de pastos naturales mayor desarrollo del hato ganadero.

Teniendo en cuenta las características del uso mayor de los suelos y de sus componentes analizados anteriormente, es obvio que los productores agropecuarios no le dedican un tiempo adecuado y técnico a la explotación racional y sustentatoria de sus recursos naturales, tal vez un cambio de las políticas y estrategias que conlleve a la sensibilización de los productores al cambio de la tradicional visión del agro y transformarla en un bien económico que es susceptible de proporcionara ingresos familiares importantes, mas aun en la actualidad en que los precios de los productos de la agrícolas y pecuarios están en constante ala por la demanda creciente que existe a nivel internacional, coyuntura que debe ser aprovechada. 

Una visión rápida a nivel distrital posibilita observar que tradicionalmente los productores de esta zona se han dedicado a las crianzas, siendo el distrito de Santo Tomas el que agrupa al 30%  del total de las crianzas existentes en el ámbito de estudio; el segundo distrito en importancia ganadera en Livitaca (20.9%) y en tercer lugar Velille con el 16.9% del total de las crianzas y en menores proporciones los demás distritos. La principal crianza es el ganado ovino que representa a nivel provincial el 69% del total de crianzas seguida muy de lejos por el ganado vacuno (13.7%), como se muestra en el Cuadro N°73 y en el Grafico N°15 la distribución espacial y porcentual de las principales crianzas. 
Cabe destacar que existen las condiciones y los recursos para desarrollar una importante actividad ganadera, para lo cual se indicara más adelante las acciones que bien de desarrollarse para una racional explotación de las crianzas.

Cuadro N° 73: Principales crianzas en el ámbito distrital del estudio
	Distritos
	vacunos
	ovinos
	porcinos
	aves
	alpaca
	llama
	conejos
	cuyes
	total
	%

	Santo Tomas
	12,071
	106,331
	869
	879
	21941
	13159
	481
	3780
	159,511
	30.0

	Capacmarca
	4,600
	10,673
	1,016
	542
	8
	173
	58
	2698
	19,768
	3.7

	Chamaca
	12,995
	45,518
	211
	391
	29
	36
	137
	4332
	63,649
	12.0

	Colquemarca
	10,162
	29,269
	1,489
	232
	25
	88
	498
	3735
	45,498
	8.6

	Livitaca
	12,892
	86,853
	477
	662
	617
	4023
	201
	5284
	111,009
	20.9

	Llusco
	2,857
	12,523
	1,148
	290
	1371
	753
	51
	1200
	20,193
	3.8

	Quiñota
	2,538
	12,554
	857
	142
	2214
	2257
	34
	1120
	21,716
	4.1

	Velille
	15,011
	62,894
	175
	100
	4,855
	3,735
	152
	2614
	89,536
	16.9

	Total
	73,126
	366,615
	6,242
	3,238
	31,060
	24,224
	1,612
	24,763
	530,880
	100.0

	%
	13.77
	69.06
	1.18
	0.61
	5.85
	4.56
	0.30
	4.66
	100.00
	


Fuente: INEI, III CENAGRO
Grafico N° 15: Distribucion porcentual de las principales crianzas
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De acuerdo con la información registrada en el trabajo de campo se ha encontrado coincidencia con los datos del III CENAGRO, en donde se corrobora la vocación de crianzas de ovinos en primera instancia, pues a esta crianza se dedican el 42%, a la de vacunos el 12.7%. Sin embargo cabe destacar el incremento importante de la crianza de cuyes al que se dedica el 24.4% de los entrevistados y el de gallinas que lo crían el 11% de los entrevistados, estas crianzas conjuntamente con la de conejos podrían ser las actividades con gran potencial en el mediano plazo.
Cuadro N° 74: Principales crianzas

	Crianzas
	N°
	%

	Conejo
	206
	3.35

	Vacuno
	783
	12.73

	Ovino
	2579
	41.94

	Cuy
	1501
	24.41

	Gallina
	687
	11.17

	Otros
	393
	6.39

	Total
	6149
	100.00


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Grafico N° 16: Distribución porcentual de las principales crianzas
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Respecto a la composición del valor bruto de producción pecuaria este asciende a S/. 430,323.6, en cuya formación el valor de la venta del ganado vacuno es el más importante pues representa el 61% del valor total; le sigue en importancia el ganado ovino con el 16.6% y en tercer lugar la venta de equinos que alcanza el 14%. Cabe destacar el hecho que siendo la ganadería vacuna la segunda en número de crianzas es el más importante en la conformación del valor; que conjuntamente con equinos y ovinos deberían ser el potencial ganadero de la zona. Los datos se muestran en el Cuadro N° 75.
Cuadro N° 75: Composición del Valor bruto de la producción Pecuaria

	Crianzas
	S/.
	%

	Conejo
	        427.0
	  0.1

	Vacuno
	262,900.0
	61.1

	Ovino
	   71,582.6
	16.6

	Cuy
	    9,100.0
	   2.1

	Gallina
	   3,529.0
	   0.8

	Chancho
	18,305.0
	   4.3

	Caballo
	60,280.0
	 14.0

	Burro / asno
	3,000.0
	   0.7

	 Llama
	1,200.0
	   0.3

	Total
	430,323.6
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
6.6 Destino de la producción agropecuaria 
Los productores deberían desarrollar de manera competitiva (cantidad y calidad) aquellos productos destinados al mercado nacional o exterior en base a la producción que presenta potencialidades factibles como de lana de ovino, quesos cuya demanda global se encuentra en expansión. Cabe señalar que el PRONAMACHCS, está ayudando a desarrollar en el Departamento de Junín, una raza de ovinos, especialmente para la obtención de leche de ovino y la fabricación de quesos tipo gourmet, de gran demanda en el mercado europeo, que dadas las condiciones agroclimáticas y la existencia de pastos naturales, se podría realizar las coordinaciones del caso a fin de que este apoyo llegue también a las comunidades campesinas y productores individuales del ámbito de Chumbivilcas.

En el área diagnosticada la producción no se encuentra inserta en cadenas de valor, es decir que se produzca de acuerdo a la demanda de un comprador fijo, sino que se realiza de manera tradicional en los mercados locales (ferias comunales, mercado local), en la misma chacra y muy esporádicamente en el mercado nacional Lima. Los principales mercados y los porcentajes de ventas se muestran en el cuadro N° 76.

Cuadro N° 76: Lugares donde se realizan las ventas agropecuarias
	Lugar
	Casos
	%

	Feria comunal
	54
	               30.2 

	Mercado local
	47
	               26.3 

	Santo Tomas (Chumbivilcas)
	44
	               24.6 

	Chacra
	33
	               18.4 

	Lima
	1
	                  0.6 

	Total
	179
	             100.0 


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008

Como se ha puesto de evidencia, las principales actividades económicas son la agropecuaria, sin embargo, se requiere aún adoptar mejores técnicas y condiciones para optimizar su producción y asegurar un futuro adecuado para estas importante actividades. La razón es la baja productividad tanto de los cultivos como de las crianzas.
Como se ha mencionado líneas arriba, los productores no cuentan con mercados definidos e identificados, además que sus excedentes comercializables aun son pequeños y su mercado principal son las localidades cercanas a sus parcelas y también las ferias locales y los acopiadores que compran sus cultivos y crianzas en la misma chacra. De acuerdo a los datos de campo obtenidos, se ha determinado que del volumen total de producción solo se destina a la venta el 20.2% mientras que el mayor volumen se dedica para el autoconsumo, el mismo que representa el 49.9%; cabe destacar que en la zona los agricultores tienen la costumbre de separar una parte de la producción par semillas (auto insumo) el mismo que representa el 9.9% del volumen total. Otro rubro importante al que destinan más del 12% del volumen de la producción, es para el procesamiento o valor agregado de algunos de sus productos, los cuales se procesan de manera domestica y artesanal, pero puede ser una actividad de importancia en el largo plazo. Además cabe señalar que de los 15 principales cultivos que conforman la cartera de productos, solo   6 productos, son de importancia comercial: papa, cebada, maíz, habas, trigo y avena. El potencial de la producción agrícola estaría en incrementar las áreas de producción para destinarlas al cultivo tecnificado especialmente la avena, el trigo y la cebada que están teniendo gran acogida en el mercado local y nacional por sus valores nutricionales y medicinales. Los datos se muestran en el cuadro N° 77.

Cuadro N° 77: Destino de la Producción Agrícola

	Destino
	Volumen (kg)
	%

	Volumen de producción
	289,147.50
	100.0

	Autoconsumo 
	144,397.00
	49.9

	Auto insumo
	28,535.50
	9.9

	Venta
	58,412.00
	20.2

	Trueque
	7,273.50
	2.5

	Procesamiento sub productos
	35,547.50
	12.3

	Almacén, pagos
	6,048.50
	2.1

	Regalos
	8,933.50
	3.1


 

Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Respecto al destino de las crianzas, la primera observación que salta a la vista es que los productores destinan la mitad de sus crianzas (50.09%)  para distintos usos, lo cual hace suponer que esta es una actividad bastante frágil y que merece darle más apoyo para desarrollarlas e incrementar el número de sus crianzas, ya que este actividad a pesar de no ser la más importante por el numero de sus crianzas, genera mayores ingresos que la actividad agrícola. Del 100% de las crianzas los productores se quedan con un stock equivalente al 62.69% (que corresponden a las crianzas actuales 49.9% y las adquisiciones realizadas en el año que representan el 12.78%) y el resto es destinado a diferentes usos como para la venta (17.2%), autoconsumo (10.4%), entre otros, como se muestra en el cuadro N° 78.
Cuadro N° 78: Destino de la Producción Agropecuaria
	Destino
	Numero
	%

	Total crianzas
	12319
	100.00

	autoconsumo
	1287
	10.45

	venta
	2122
	17.23

	trueque
	54
	0.44

	procesamiento sub productos
	81
	0.66

	perdidas
	1052
	8.54

	adquisiciones
	1574
	12.78

	crianzas actuales
	6149
	49.91


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
La composición en la formación del volumen de producción por cultivos y su distribución según destino se presenta en el cuadro N° 79, en la cual se observa que la papa y el maíz son los principales productos comercializables y en menor cantidad la avena, la cebada, el trigo y las habas.
Cuadro N° 79: Formación y destino del volumen  de la producción agrícola (kg)
	Productos 
	Producción total (kilos)
	Ventas kgs.
	Semillas en kgs.
	Autoconsumo en kgs.
	Intercambio en kgs.
	Procesamiento subproductos en kgs.
	Destino almacén, animales en kgs.
	Destino perdido o regalado en kgs.

	Papa
	169,437.00
	27,816.50
	10,710.00
	90,328.00
	2,096.00
	33,120.50
	1,380.00
	3,986.00

	Cebada
	23,289.50
	3,360.00
	3,844.00
	10,614.50
	310
	461
	392
	308

	Maiz
	40,236.50
	13,440.50
	5,256.00
	20,228.50
	2,303.00
	706.5
	506.5
	1,795.50

	Habas
	9,270.00
	3,635.00
	1,472.00
	3,779.00
	76
	90
	50
	168

	Tarwi
	221.5
	0
	81.50
	140
	0
	0
	0
	0

	Alfalfa
	9,010.00
	200
	800
	5610
	800
	800
	.
	800

	Trigo
	14,897.00
	3,856.00
	3,155.00
	7,097.00
	148.5
	331.5
	233
	76

	Olluco
	2,179.00
	0
	890.00
	1111
	140
	38
	.
	.

	Avena
	19,525.00
	5,894.00
	2,250.00
	4,744.00
	1,400.00
	0
	3,437.00
	1,800.00

	Pasto rey gras
	200
	150
	0
	0
	0
	0
	50
	0.

	Challa
	50
	0
	0
	50
	0
	0
	0
	0

	Oca
	36
	0
	0
	36
	0
	0
	0
	0

	Arveja
	54
	0
	0
	54
	0
	0
	0
	0

	Quinua
	582
	60
	77
	445
	0
	0
	0
	0

	Soya
	160
	0
	0
	160
	0
	0
	0
	0

	Total
	289,147.50
	58,412.00
	28,535.50
	144,397.00
	7,273.50
	35,547.50
	6,048.50
	8,933.50


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
La formación  de las crianzas están conformados por 15 especies; de ellas solo cuatro son las más importantes por el numero de ventas realizadas: vacas, ovinos, cuyes y gallinas, crianzas con potencial,  que técnicamente conducidas podrían convertirse en producto de bandera en el mediano plazo. El destino de la producción pecuaria según los diferentes usos se muestra en el cuadro N° 80.
Cuadro N° 80: Formación y destino de la producción agropecuaria (kg)

	Productos
	 ¿Cuántos vendió?
	 ¿Cuánto se destinó para el consumo del hogar?
	¿Cuánto se destinó para intercambio o trueque?
	¿Cuánto se destinó para la elaboración de sub-productos?
	¿Cuántos regalaron, murieron o perdieron?
	 ¿Cuántos nacieron compraron o recibieron por trueque?
	 ¿Qué cantidad tiene actualmente?

	Pollo
	6
	9
	2
	0
	11
	9
	33

	Liebre
	21
	14
	3
	0
	6
	3
	33

	Conejo
	17
	63
	0
	0
	13
	20
	173

	vacas
	819
	24
	1
	7
	59
	117
	761

	ovino
	563
	266
	15
	32
	259
	469
	2579

	Cuy
	438
	556
	15
	20
	388
	624
	1501

	Gallina
	150
	317
	15
	21
	285
	266
	687

	Chancho
	41
	29
	1
	1
	9
	23
	70

	Caballo
	51
	1
	2
	0
	19
	24
	235

	Toro
	13
	1
	0
	0
	0
	5
	22

	Burro / asno
	1
	0
	0
	0
	3
	2
	8

	Pato
	0
	4
	0
	0
	0
	11
	11

	Llamas 
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	14

	Alpacas
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	Abeja
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	20

	Total
	2122
	1287
	54
	81
	1052
	1574
	6149


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
De una u otra forma, los productores están insertos en la dinámica del mercado. Esta es una verdad irrefutable, sea cual fuere la extensión de sus crianzas o de sus parcelas cultivables; y si no les alcanza, alguien de la familia se emplean como mano de obra o en el comercio ambulatorio o también como trabajadores dependientes y participan del mercado. Aspectos que confirman que existe una simbiosis en las relaciones urbano rurales que deben tenerse en consideración cuando se diseñan políticas de desarrollo territorial. 
Si bien hay una gran potencialidad para mejorar los ingresos de los productores a partir de la diversidad de productividades intracomunitarias, también hay límites para que esa difusión pueda ser alcanzada, y que se refieren a algunos aspectos de funcionamiento del mercado. Así, el mal estado de la infraestructura terrestre y la lejanía de los mercados locales o regionales es un hecho importante para determinar la viabilidad de la producción campesina.

Según Gonzales de Olarte, la mayoría de las comunidades reconocidos en el país se encontrarían en las regiones de tipo “espacio mercantil” y articuladas a las ciudades más pequeñas, y su espacio económico de referencia sería restringido, tanto por razones de transporte como de bajas productividades. Ello impediría la circulación de sus productos más allá de ciertas distancias. De ahí que los campesinos no constituyen un sector nacional sino un «conjunto de sectores regionales y hasta micro regionales», lo cual no debe ser un impedimento para crecer sino por el contrario  hay que dejarlos que se desarrollen dentro de sus ámbitos e intereses territoriales. 

En este sentido los gobiernos locales  de los ocho distritos que conforman el área de estudio, deben de apoyar aquellas iniciativas propias de su territorio en base a la implementación de estrategias específicas para cada realidad, impulsando la ampliación de los mercados internos y analizando las ventajas comparativas y competitivas que disponen y  desarrollándolas, de tal manera que en el mediano o largo plazo puedan contar con productos específicos, acordes con las preferencias de los consumidores, en cantidad y calidad suficientes para llegar a los  mercados.

Sin embargo, un conocimiento mayor de la inserción y participación formal de los productores en el mercado, permiten descubrir algunos problemas susceptibles de superarse, cuyas dificultades en la comercialización, tienen que ver con alguno de aspectos siguientes:

• Tratamientos inadecuados durante la pos cosecha; baja calidad del producto finalmente ofertado al mercado.

• Falta de disposición de datos útiles para la toma de decisiones de producción y de comercialización.

•  Falta mejorar la capacidad para establecer alianzas con agentes facilitadores externos (ONG, las empresas privadas, diversos organismos del sector público).

• Se deben fortalecer los distintos tipos de organización existentes implementando gestiones gerenciales que aseguren una gestión eficaz frente a las exigencias del mercado.

La comercialización de los productos  se da mayormente en el mercado local y en las ferias semanales; sin embargo el principal destino de la producción es el autoconsumo. Pese a la escasez de tierras de cultivo y a los limitados excedentes que logran,  los productores se las arreglan para darles un valor agregado, en pequeños volúmenes, especialmente con la papa producto del cual obtienen el chuño y moraya (papa deshidratada), que son productos de gran aceptación entre los consumidores de las aéreas urbanas y sobre todo rurales de sus respectivos distritos. En el Cuadro N° 81,  se presentan los datos. Cabe resaltar la fabricación del vino de capulí o guinda, que introduciendo una mejora técnica en su elaboración podrían, en el mediano plazo ser un producto de comercialización importante.
Cuadro N° 81: Valor agregado de la producción agrícola

	Productos
	Kilogramos
	%

	Harina de cebada
	156
	2.4

	Moron 
	100
	1.5

	Chuño
	5,625
	85.0

	Harina de habas
	40
	0.6

	Moraya
	490
	7.4

	Harina de trigo
	12
	0.2

	Harina de maiz
	35
	0.5

	Vino de capuli
	160
	2.4

	Total
	6,617
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Respecto al valor agregado de los productos derivados de las crianzas, éstas no son tan diversificados como las de los cultivos, lo cual está relacionada con el desempeño de una actividad pecuaria incipiente, es así que se han contabilizado solo 5 subproductos pecuarios,  tres de ellos derivados de la leche: queso (76%), yogurt (7%) y manjar blanco (0.1% );  los otros productos son la carne y la lana de ovino. Estos subproductos son de fabricación casera fundamentalmente para el consumo familiar y ocasionalmente en el mercado local, ya que estos productos aun no tienen un mercado establecido y sus cantidades son muy pequeñas. En el cuadro N° 82, se presentan los datos respectivos

Cuadro N° 82: Valor agregado de la producción agrícola
	Productos
	kilogramos
	%

	Queso
	519.5
	76.0

	Lana
	46.0
	6.7

	Yogurt
	47.0
	6.9

	Mangar blanco
	1.0
	0.1

	Carne
	70.0
	10.2

	Total
	683.5
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
6. 7 Extensión forestal y prácticas de conservación forestal 
La sequía y las heladas son los dos mayores riesgos para que los productores agropecuarios puedan dedicarse a sus actividades y arriesgar inversiones. En este sentido deben de buscar soluciones viables y sostenibles que permita sortear exitosamente estos riesgos como son las de realizar forestaciones y reforestaciones masivas especialmente bajo la modalidad de silvopasturas y agroforestería y ejecutar obras de infraestructura de riego ya sean mediante acequias, pequeños y medianos canales  e intentar utilizar el riego tecnificado en aquellas zonas donde se encuentren con fuentes escasas o de difícil y costosa utilización.

La forestación y la reforestación conjuntamente con las prácticas de conservación de suelos tradicionales como las terrazas, los andenes, los mejillones, el control de cárcavas, zanjas de infiltración  y defensas ribereñas, debe de ser actividades de ejecución continua como condiciones necesarias para el manejo y conservación de los recursos naturales renovables.

Estas actividades son promocionadas por el PRONAMACHS, sin embargo es importante que los productores individuales y las comunidades campesinas la realicen por iniciativa propia con el aporte de los gobiernos locales y asignándoseles recursos presupuestales, pues estas actividades permitirán capitalizar sus recursos productivos y además permitirán que sus actividades sean sostenibles y sustentables en beneficio de las actuales y futuras generaciones.

Se deben de implementar proyecto forestales y de manejo de las pasturas naturales para coadyuvar con la conservación del ambiente, con la captura de carbono y la cosecha del agua de lluvia.
CAPITULO VII: 
EMPLEO E INGRESOS ECONOMICOS


7.1 Tipo de empleo de los pobladores 
Durante el trabajo de campo realizado, se indagó sobre las actividades que desarrollaron una semana antes de la encuesta y los resultados permiten inferir las características de la población en relación con el empleo; es así que 24.7% tenía un trabajo remunerado y un 22.1% trabajó en una unidad agropecuaria, que representan en conjunto un 46.8%, proporción que se asume corresponde a la PEA ocupada; la población económicamente no activa está representada por el bloque de personas que se dedican al estudio, el cual representa al 22.2%. La subocupación estaría determinado por aquellas personas que no trabajaron pero tenían un trabajo (1.1%), por la ama de casa (%) y por el trabajador familiar no remunerado (6.4%), que en conjunto estaría representando una subocupación que afecta a un importante 24.4% de la masa de trabajadores que no se encuentran adecuadamente remunerados. La subocupación se ha determinado teniendo en cuenta a los que buscan trabajo por vez primera (0.9%), los que no saben o no responden (1.5%) y otros que no especificaron (2.2%), que permite inferir que la tendencia del desempleo afecta al 6.2% del empleo. Los datos respetivos se muestran en el Cuadro N° 83 y en el Grafico N° 17.
Cuadro N° 83: Actividades desarrolladas por la población
	A que se dedicó la semana pasada
	Casos
	Frecuencia

	Trabajo remunerado
	290
	24.7%

	Estudio
	261
	22.2%

	Trabajo en unidad agropecuaria
	260
	22.1%

	Cuidando la casa/ama de casa
	199
	17.0%

	Trabajador  familiar no remunerado
	75
	6.4%

	Otro
	26
	2.2%

	Buscando trabajo, aunque trabajó antes
	19
	1.6%

	No sabe /no responde
	18
	1.5%

	No trabajó pero tenía trabajo
	13
	1.1%

	Buscando trabajo por primera vez
	10
	0.9%

	Vivía de jubilación
	3
	0.3%

	Total
	1174
	100.0%


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Grafico N° 17: Características generales del empleo
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Una de las características de la población ocupada radica en que la mayoría se desempeñan como trabajador  independiente, que representen el 57.8% ; en segundo lugar se encuentran los empleados o dependiente de los casos que representan el 20.5%; los obreros que representan al 9.9%, y los trabajadores familiares no remunerados (9.1%) . Luego se ha detectado un 2% de empleador o patrono y en porcentajes menos representativos las demás actividad como se muestra en el cuadro N° 84.
Cuadro N° 84: Características del empleo

	Características
	Casos
	Frecuencia

	Trabajador  independiente
	369
	57.8%

	Empleado
	131
	20.5%

	Obrero
	63
	9.9%

	Trabajador  familiar no remunerado
	58
	9.1%

	Empleador o patrono
	13
	2.0%

	Otro
	2
	0.3%

	Trabajador del hogar
	2
	0.3%

	Total
	638
	100.00%


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
7.2 Actividades económicas 

La PEA total según ramas de actividad, permite   inferir que la mayor proporción de población se dedica a las actividades agrícolas, que constituye la principal, pues absorbe al 42% de la PEA; el segundo lugar le corresponde al comercio que representa el 19% de la población económicamente activa y los servicios que absorbe al 11% de la población. Otras ramas de actividad que tienen relativa importancia la Construcción (10%), la ganadería (7%) y la Administración Pública (5%); y en porcentaje menos significativos las demás ramas como se muestra en el cuadro N° 85.
Cuadro N° 85: PEA según Ramas de Actividad Económica
	Ramas de actividad
	Casos
	frecuencias

	Agricultura
	267
	42.0%

	Comercio
	123
	19.3%

	Servicio
	71
	11.2%

	Construcción
	64
	10.1%

	Ganadería
	44
	6.9%

	Administración  Pública
	32
	5.0%

	Otro
	20
	3.1%

	Minería
	11
	1.7%

	Industria
	4
	0.6%

	Total
	636
	100.0%


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
7.3 Ingresos por actividades económicas  
Los ingresos generados en el ámbito de Chumbivilcas son muy bajos, dada las limitadas posibilidades para generar ingresos a partir de las actividades agropecuarias. De acuerdo a los datos encontrados, los ingresos generados por la venta de productos agrícolas ascendieron a S/. 198,721.05  y los ingresos correspondientes a las crianzas ascienden a S/.430,323.6 que en total hacen un ingreso ascendente a S/. 629,044.7  y que corresponden a 509 productores que significan un ingreso per cápita anual de 1,235.84  y su equivalente mensual llega a S/. 103.00, muy por debajo del mínimo vital establecido por el estado en S/. 450 al mes. Los datos relacionados con la composición de los ingresos provenientes de la venta de excedentes se muestran en el cuadro N° 86.
Cuadro N° 86: Ingresos generados con actividades agropecuarias
	Crianzas
	Ingresos S/.
	Productos
	Ingresos S/.

	Conejo
	427.0
	Papa
	89,800.43

	Vacuno
	262,900.0
	Cebada
	34,546.33

	Ovino
	71,582.6
	Maiz
	57,781.83

	Cuy
	9,100.0
	Habas
	1,456.00

	Gallina
	3,529.0
	Tarwi
	.

	Chancho
	18,305.0
	Alfalfa
	3,200.00

	Caballo
	60,280.0
	Trigo
	5,999.46

	Burro / asno
	3,000.0
	Olluco
	0

	 Llama
	1,200.0
	Avena
	4,397.00

	Total
	430,323.6
	Pasto rey gras
	700

	 
	 
	Challa
	.

	 
	 
	Oca
	.

	 
	 
	Arveja
	.

	 
	 
	Quinua
	840

	 
	 
	Soya
	.

	 
	 


	Total
	198,721.05

	Total ingresos agropecuarios
	629,044.65


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Con la finalidad de orientar las decisiones agropecuarias futuras de los pobladores del ámbito de Chumbivilcas, se presenta, en el Grafico N°18, el crecimiento de las importaciones de los productos nacionales que se da en el mercado internacional. 
De la tendencia creciente en los últimos tres años, se observa que existen productos que pueden ser desarrollados  de manera competitiva, en cantidad y calidad,  tales como la quinua, que ha experimentado un crecimiento de más de 17% en la demanda internacional; también  el olluco con un crecimiento de 15.3%, arveja, granadilla, tuna y cebada entre otros cultivos. Entre las de origen animal el crecimiento de la demanda de fibra de alpaca es impresionante (20.2%) y en Chumbivilcas existen condiciones pero que no esta adecuadamente explotada ni difundida la crianza de alpaca, carne de cuy y truchas.

Grafico N° 18: Crecimiento de las importaciones mundiales  2003 – 2006 (%)
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Fuente: MINAG- Dirección de Informática: Estadísticas agrarias 2007.

7.4   Índice de Desarrollo Humano

Los índices de desarrollo humano encontrados para los distritos de la provincia de Chumbivilcas son una clara demostración de la situación de pobreza  en que se encuentra dada su ubicación territorial mayoritariamente rural. Los indicadores que mejor reflejan la situación crítica en que se encuentran se observa en lo referente al alfabetismo, el logro educativo y los ingresos familiares percápita  que aun es mantienen muy por debajo de la línea de pobreza y obviamente muy lejos de lograr una adecuada y satisfactoria calidad de vida. Los respectivos índices se muestran en el cuadro N° 87.
Cuadro N° 87: Índices de desarrollo humano en los distritos de Chumbivilcas

	Distrito


	Población
	Índ.

Desarrollo Humano
	Esperanza de vida
	Alfabetis-

mo
	Escolari-

dad
	Logro

Educativo
	Ingreso

Fam. Percápita

	
	Hab.
	Ranking
	IDH
	Ran-

king
	Años
	Ran-

king
	%
	Ran-

king
	%
	Ran-

king
	%
	Ran-

king
	S/.

Mes
	Ran-

king

	Santo Tomas
	24,614
	201
	0.5052
	1,488
	65.4
	1266
	72.3
	1,624
	86.5
	881
	77.0
	1533
	183.3
	1484

	Capacmarc
	4,813
	856
	0.4626
	1,784
	60.5
	1,739
	63.5
	1,792
	90.5
	397
	72.5
	1,699
	182.7
	1,491

	Chamaca
	6,993
	646
	0.4978
	1,569
	64.0
	1,458
	72.3
	1,622
	87.8
	745
	77.5
	1,513
	176.2
	1,553

	Colque-marca
	9,493
	496
	0.4744
	1,736
	60.4
	1,745
	71.4
	1,650
	86.1
	912
	76.3
	1,567
	180.5
	1,513

	Livitaca
	11,403
	419
	0.4787
	1,723
	60.5
	1,735
	74.4
	1,541
	83.3
	1,169
	77.4
	1,519
	180.1
	1,520

	Llusco
	7,325
	620
	0.4653
	1,775
	61.4
	1,685
	65.9
	1,767
	85.1
	1,021
	72.3
	1,702
	170.3
	1,596

	Quiñota
	4,661
	872
	0.4701
	1,757
	60.3
	1,747
	71.7
	1,642
	83.1
	1,185
	75.5
	1,605
	172.8
	1,583

	Velille
	8,419
	556
	0.5243
	1,274
	65.6
	1,239
	78.1
	1,406
	89.7
	512
	81.9
	1,225
	192.7
	1,403

	R. Cusco
	1’171,503
	6
	0.5377
	20
	64.8
	23
	84.5
	19
	87.7
	7
	85.6
	18
	227.5
	16


Fuente: PNUD, Informe sobre desarrollo Humano Perú 2006

CAPITULO VIII: 
DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES DE GESTION PÚBLICA


8.1 Prácticas agropecuarias y organización existentes
En Chumbivilcas las prácticas agropecuarias están referidas básicamente a las faenas comunales que tradicionalmente la realizan a través de la Minka que es un trabajo altamente participativo que involucra a todos los socios de la comunidad y se realiza cuando se trata de labores en obras de bien común. En este sentido las prácticas agropecuarias comunales se realizan en función a aquellas obras que son de uso general pero no individual, siendo las más importantes como carreteras, infraestructura de riego, esquila de ganado comunal.​​ A continuación se presentan las principales practicas comunales según el ámbito de comunidad campesina:

· Faenas comunales como limpieza de zanjas, arreglo de carreteras, mantenimiento de cercos. 

· Faenas de limpieza de agua potable. 

· Faenas para el mantenimiento de carreteras 

· Faenas comunales para la reparación de carreteras, de cercos, limpieza de acequias 
En la provincia de Chumbivilcas se han identificado aproximadamente 115 comunidades campesinas con 143 anexos, son territorios tan grandes que es prácticamente imposible ejercer una adecuada gestión y lograr un desarrollo sostenido y adecuado a los recursos naturales y humanos que disponen. Incluso algunas comunidades para descentralizar y gestionar mejor sus territorios han procedido a formar anexos pero que en la práctica no han conseguido mejoras sustanciales. Estas organizaciones tradicionales viven bajo un sentimiento paternalista y asistencialista que aun no logran superar. En el Cuadro N° 88,  se presentan los datos respectivos, donde se observa que la mayor parte de comunidades campesinas se encuentran en Santo Tomas (28.7%) y en Llusco (20.2%).

Cuadro N° 88: Comunidades campesinas en la zona de Chumbivilcas

	Distritos
	N° Comunidades Campesinas
	Anexos
	Total
	%

	Santo Tomas
	22
	52
	74
	28.7

	Capacmarca
	6
	7
	13
	5.0

	Chamaca
	15
	2
	17
	6.6

	Colquemarca
	19
	5
	24
	9.3

	Livitaca
	12
	10
	22
	8.5

	Llusco
	22
	30
	52
	20.2

	Quiñota
	12
	13
	25
	9.7

	Velille
	7
	24
	31
	12.0

	 Total
	115
	143
	258
	100.0


 
Fuente: Dirección Regional de Salud Cusco, Análisis de la situación de salud. 2008 
Para referirse en estricto a las practicas agropecuarias que se realizan en sus respectivas parcelas, se ha observado mucho descuido y falta de dedicación de los productores, por cuanto apenas si cumplen con las actividades de siembra y cosecha, descuidando sus cultivos durante el periodo vegetativo, es decir, sin preocuparse demasiado en las labores culturales de deshierbe, abonamiento oportuno, control de plagas, etc., en cuanto a las crianzas estas también se desarrollan de manera ambulatoria y casi natural por lo que la productividad agropecuaria es bastante deficiente.

Una alternativa viable que podría proporcionar mayores ingresos a los agricultores seria optar por los denominados cultivos limpios u orgánicos que tienen un creciente mercado y con buenos precios, pero optar por este tipo de agricultura orgánica requiere de una adecuada capacitación en aspectos que conforman la llamada buenas prácticas agropecuarias.

De acuerdo a la información del  PETT, se han detectado más de 70 comunidades campesinas en el área diagnosticada de Chumbivilcas. 
Si bien es cierto estas comunidades campesinas están institucionalizadas y protegidas por la Constitución de la República, en la práctica han distribuido las tierras de cultivo entre sus asociados quienes ejercen una apropiación familiar de lo que obtienen en sus parcelas. Solo las tierras de pastos, forestales y misceláneos son de apropiación comunal, es decir son de todos los socios y tienen acceso a ellas como tierras de pastoreo,  recojo de leña y otros arbustos, que prácticamente no tienen significancia económica de importancia, por el momento. 

La comunidad funciona como tal, solo en caso de faenas comunales que dada la pobreza de la zona se circunscriben a la limpieza de cercos, mantenimiento de caminos rurales (Carreteras afirmadas), y ocasionalmente para actividades de esquile de ganado.

De otro lado, en el ámbito de Chumbivilcas se han identificado organizaciones tanto privadas como públicas que operan realizando actividades  fundamentalmente de apoyo social  y que han sido mencionados por la población encuestada como las más importantes y vigentes, tales  como el Vaso de Leche, club de madres, asociación de padres de familia, comedor infantil entre otros;  y muy pocas ligadas a organizaciones gremiales como Junta comunal, comité de agua, comité de autodefensa. Los datos respectivos se presentan en el Cuadro N° 89.
Cuadro N° 89: Organizaciones existentes en el ámbito de Chumbivilcas
	Organizaciones
	Casos
	%

	Vaso de leche
	261
	20.0

	Junta comunal
	259
	19.8

	Club de madres
	244
	18.7

	Asociación de padres de familia
	185
	14.2

	Comité de aguas 
	131
	10.0

	Comité de autodefensa
	70
	5.4

	Iglesia
	66
	5.0

	Comité deportivo
	41
	3.1

	No sabe
	39
	3.0

	Comedor infantil
	11
	0.8

	Total
	1307
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Sin embargo, no toda la población participa en las actividades que desarrollan y convocan las organizaciones existentes, pues de acuerdo a la información recopilada en el trabajo de campo se detectó  que  solo el 55.5% de los entrevistados adultos manifestaron estar participando activamente y  el 40.7%  no lo hacen, como se muestra en el Cuadro N°90.
Cuadro N°90: Participación en organizaciones comunales

	Participa activamente
	Casos
	%

	SI
	232
	57.7

	NO
	170
	42.3

	Total
	402
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
De las personas que manifestaron participar activamente en las acciones que ejecutan las organizaciones existentes, el 25% ocupan algún tipo de cargo dentro de ellas, como se muestra en el Cuadro N° 91.
Cuadro N°91: Ocupación en cargos comunales

	Tienen algún cargo
	Casos
	%

	SI
	58
	25.0

	NO
	174
	75.0

	Total
	232
	100.0


     Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
En el Cuadro N° 92, se presentan los cargos ocupados por aquellas personas que manifestaron desempeñar algún cargo en las organizaciones existentes. La mayor parte de ellos (20.7%) desempeñan el delicado cargo de tesorero. El cargo de presidente de comedor lo desempeñan el 17.2%, al igual que el cargo de vocal. El importante cargo de presidente comunal es ejercido por el 15.5% de los entrevistados, entre los cargos más importantes. Es necesario indicar que las organizaciones identificadas permiten una alta participación comunitaria, sin embargo aun no llegan a una convocatoria mayoritaria.
Cuadro N° 92: Cargos desempeñados en las organizaciones existentes

	Cargo que desempeña
	Casos
	%

	Tesorero
	12
	20.7

	Presidente del comedor
	10
	17.2

	Presidente comunal
	9
	15.5

	Vocal
	10
	17.2

	Rondero vecinal
	6
	10.3

	Fiscalizador/fiscal
	4
	6.9

	Vicepresidente
	3
	5.2

	Almacenero
	2
	3.4

	Secretario
	2
	3.4

	Total
	58
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
La población entrevistada manifestó que el evento que consagra una mayor participación son los relacionados con el aniversario del distrito y de la provincia (45.2%.);  en segundo lugar los eventos deportivos congregan una participación del 13.6%. Curiosamente en los eventos que de alguna manera están relacionados con la gestión institucional convocan escasa participación, como solo el 6% manifestó a los eventos denominados cabildos abiertos o asambleas, donde se discuten los problemas de desarrollo comunitario y la participación en los proceso de presupuesto participativo, eventos donde  se asignan y se priorizan las inversiones de los gobiernos locales. El evento donde se evoca el día de la mujer no tiene mayor convocatoria, entre otros eventos tal como se muestran en el Cuadro N° 93.
Cuadro N° 93: Eventos de participación ciudadana

	Eventos donde participa
	casos
	%

	Aniversario de la provincia / distrital
	213
	45.2

	Actividades deportivas /culturales /danzas
	64
	13.6

	Desfile institucional / escolar / civico
	52
	11.0

	Feria comunal
	32
	6.8

	Cabildo abierto / asambleas
	29
	6.2

	FIESTA PATRONAL y religiosas
	51
	10.8

	Paros y huelgas
	10
	2.1

	Día de la madre/ del padre
	7
	1.5

	Carnavales
	5
	1.1

	Corrida de toros/ concurso de animales
	4
	0.8

	Día del maestro
	3
	0.6

	Día de la mujer
	1
	0.2

	Total
	471
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
8.2 Apoyo del sector privado al desarrollo comunal

Prácticamente no existe el apoyo privado para el desarrollo comunal, tampoco se han formalizado alianzas estratégicas que posibiliten su participación; es más la debilidad de las organizaciones y de las comunidades campesinas son aspectos que influyen negativamente en la participación del sector privado, por cuanto tanto las clases dirigentes como los socios no están en condiciones de ofrecer seriedad y sostenibilidad en el cumplimiento eficaz y eficiente de posibles compromisos y obligaciones contractuales. 

Respecto al apoyo que brindan las instituciones nacionales y territoriales, la población entrevistada puso de manifiesto que el mayor apoyo provienen de sus respectivos gobiernos locales (43%), mientras que la ausencia del gobierno regional es ostensible, casi desconocido (mencionado por el 0.2% de los entrevistados). La segunda institución con presencia relativa es el PRONAA, mencionado por el 23.3%; seguida por los Ministerios de la Presidencia (20.6%) y Educación (9%) en mayor detalle se presentan los datos respectivos en el cuadro N° 94. Es evidente la necesidad de una mayor presencia institucional de las entidades del estado nacional y regional.
Cuadro N° 94: Instituciones que brindan apoyo a la comunidad

	Programa
	Casos
	%

	PRONAA
	96
	23.3

	Ministerio de Educación
	37
	9.0

	Municipio
	177
	43.0

	FONCODES
	1
	0.2

	Gobierno Regional
	1
	0.2

	PRISMA
	3
	0.7

	ONG CADEP
	1
	0.2

	Iglesia
	
	-

	Ministerio de la Presidencia
	85
	20.6

	USAID, Fondos Contra Valor
	2
	0.5

	Ministerio Agricultura
	1
	0.2

	Defensa Civil
	1
	0.2

	INABIF
	1
	0.2

	No sabe
	6
	1.5

	Total
	412
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
Al indagarse sobre las acciones que desarrollan los gobiernos locales del ámbito de Chumbivilcas, los entrevistados manifestaron en un 60.7% que los gobiernos locales no realizan acciones o actividades que beneficien a la colectividad. Solo un 21.4% de entrevistados mencionaron la realización de obras de infraestructura en general; un 9% indicaron que realizan acciones de asistencia alimentaria, posiblemente relacionados con el vaso de leche que es manejado por los municipios y apenas un 6.6% manifestaron que realizaban  acciones relacionados con proyectos productivos. La limpieza pública es mencionado en último lugar y únicamente por el  0.2% y es que probablemente este servicio sea muy restringido al casco urbano de las capitales de distrito ya que la población mayoritariamente radica en zonas rurales. En el Cuadro N° 95, se presentan los datos.
Cuadro N° 95: Acciones realizadas por el Gobierno local para la localidad
	Acciones
	Casos
	%

	No apoya
	250
	60.7

	Obras de infraestructura
	88
	21.4

	Asistencia alimentaria
	37
	9.0

	Proyectos productivos
	27
	6.6

	No sabe
	9
	2.2

	Limpieza publica
	1
	0.2

	Total
	412
	100


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
La población consultada manifestó en un 31.4%, que espera de su municipio actividades relacionadas con la ejecución de obras de infraestructura en apoyo al proceso productivo; el 16.2% actividades relacionadas con la satisfacción de necesidades básicas; en tercer  lugar continuar con la implementación de proyectos productivos (10.5), pero en beneficio del sector rural, que es el sector olvidado. En tercer y cuarto lugar requieren la donación de animales e insumos (8.1%) y la creación de fuentes de trabajo (7.6%) respectivamente. En menor medida requieren de otros apoyos como asistencia alimentaria, asistencia técnica, descontaminación de los ríos, tal como se muestra en el Cuadro N° 96.
Cuadro N° 96: Apoyo que la comunidad espera del gobierno local

	Acciones
	Casos
	%

	Obras de infraestructura
	182
	31.4

	Servicios básicos
	94
	16.2

	Proyectos productivos
	61
	10.5

	Donación de animales e insumos / maquinarias
	47
	8.1

	Trabajo
	44
	7.6

	 Riego
	47
	8.1

	Asistencia alimentaria
	34
	5.9

	Dinero en efectivo
	17
	2.9

	Asistencia técnica
	14
	2.4

	Capacitaciones /charlas/orientaciones
	13
	2.2

	Limpieza publica
	6
	1.0

	Fortalecimiento de las organizaciones
	5
	0.9

	Descontaminación de ríos
	2
	0.3

	No sabe
	14
	2.4

	Total
	580
	100.0


Fuente: Encuesta Estudio Línea de Base, ADRA Perú, Julio 2008
8.3 Relaciones interinstitucionales 

El ámbito de Chumbivilcas, tiene potencialidades importantes que no están siendo aprovechadas por falta de conocimiento, orientaciones oportunas, líderes y autoridades bien informados, así como a la debilidad de las organizaciones existentes. Situación que está obstaculizando o retardando el despegue necesario para mejorar los nivele de vida y salir de pobreza; sin tener en cuenta que en la actualidad se han puesto de manifiesto nuevos enfoques respecto a los recursos, que antes de la era de globalización se consideraban ilimitados, hoy se pone de manifiesto de que existen límites ambientales fundamentales. Es decir, mientras que en las décadas de los años 50 y 60 el centro de atención del progreso económico estuvo en el crecimiento económico y el aumento del producto basado en la eficiencia económica; en los tiempos actuales y con mayor fuerza desde los años 90, se pone de evidencia la degradación ambiental como obstáculo para el desarrollo, ya que el crecimiento económico y la reducción de la pobreza se asocian a un aprovechamiento irracional de los recursos naturales, ocasionando una deforestación acelerada y un deficiente manejo de los pastos naturales, que ha traído problemas de sequía y desertificación. A pesar de que el Perú ha sido dotado de grandes riquezas naturales, están siendo aprovechadas de manera desorganizada y con una visión cortoplacista, sin considerar el bienestar de las generaciones futuras. 
En este marco, el ámbito de Chumbivilcas  cuenta con recursos naturales que debe manejarlos por un lado y restituirlos por otro, de tal manera que sus grandes extensiones de pastos naturales sean adecuadamente manejados con acciones de reforestación bajo los sistemas de silvopasturas y agroforestería, macizos de producción y macizos de protección; así como manejando adecuadamente su hato ganadero, mediante la introducción de una ganadería semiestabulada en reemplazo la actual que es ambulatoria y depredadora de los recursos naturales. Además si se desarrolla una política sostenible de protección y cuidado del medio, es posible que se puedan generar ingresos por captura de carbono y por servicios ambientales en beneficio a la sociedad.

De implementarse las sugerencias señaladas es muy viable que se atraigan a los sectores de transformación industrial, aspecto que redundaría enormemente en el desarrollo de estos pueblos que viven aun de espaldas al fenómeno de la globalización, sin tener en cuenta que el desarrollo se encuentra asociada a tres grandes transformaciones: la sociocultural, la económica y la tecnológica.

En lo referente a la transformación sociocultural se pueden señalar: la mayor importancia a los derechos humanos, la intensificación de las relaciones interculturales, el rol de la mujer en la sociedad, la defensa del medio ambiente, mayor vinculo urbano – rural, nuevos hábitos de consumo, etc.

En el aspecto económico se han incrementado las relaciones comerciales internacionales, la competitividad, la importancia del mercado, la mayor demanda de productos inocuos y naturales, desarrollo de la agroindustria, etc.

La transformación tecnológica impone la información, el conocimiento, la formación de redes virtuales y la biotecnología.

8.4 Participación de las comunidades en la toma de decisiones,  en el presupuesto participativo y  aporte de la comunidad en proyectos de desarrollo 

A pesar del carácter histórico de la existencia y vigencia de las comunidades campesina, estas organizaciones no han logrado cohesionarse y por el contrario se encuentran debilitadas y con dificultades en su gestión.  La antigua vocación comunitaria y de ayuda mutua de las comunidades está perdiendo vigencia y las formas de trabajo comunal como la Minka y el de tipo familiar como el Ayni están prácticamente en desuso ya que estas se utilizan solo para determinadas actividades y en círculos familiares muy cerrados.  En este sentido la influencia de las comunidades solo se hace notar cuando los manipulan para movilizaciones políticas y casi nula de tipo reinvicativo, puesto que a pesar de los años transcurridos y las grandes extensiones territoriales que poseen, no han logrado fortalecerse institucionalmente y menos aun han logrado utilizar productivamente sus recursos y lograr el bienestar de sus asociados, quienes cada vez son más pobres y mas excluidos, esperando el populismo o asistencialismo de los gobiernos de turno en lugar de ser actores de la transformación de sus comunidades. 
La participación de la población organizada, sea a través de las  comunidades campesinas, comités, asociaciones, ligas, sindicatos, clubes, etc.; deben de realizarse como una práctica democrática en el ejercicio del poder y en la distribución de los ingresos que se generan como resultado de diversos procesos electorales y de los mecanismos de recaudación de tributos.
En la actualidad, los procesos de globalización están provocando en todo el mundo, la intensificación de la exclusión social y la marginación de grandes sectores de la población, especialmente aquellos que por sus escasas posibilidades de acceder a la tecnología de la comunicación, de la competitividad del mercado y de la producción en escala no logran insertarse en la lógica de la globalización ni de los beneficios que conlleva la apertura liberal del mercado a través de los TLC.

Estos procesos de exclusión y de marginación están encontrando resistencias, iniciativas de base, innovaciones comunitarias y movimientos populares tanto en el campo como en la ciudad, que buscan las maneras de ser incluidos en el proceso de globalización  y obtener un nivel aceptable de participación y beneficio tanto para sus familias como para el desarrollo de sus territorios e instituciones.
En este contexto, las iniciativas orientadas hacia la redistribución de los recursos del estado a favor de los grupos sociales más vulnerables se vienen implementando a través de los denominados presupuestos participativos que puede convertirse en una práctica democrática local y regional que ha de movilizar los recursos públicos para financiar con un criterio de territorialidad los bienes y servicios que demandan las poblaciones urbanas y rurales. 

Para lograr que el proceso de implementación del presupuesto participativo se realice de manera efectiva y eficaz, se requiere que los gobiernos locales sean eficientes y democráticos  para promover una mayor eficiencia y capacidad de respuesta a las demandas de las poblaciones organizadas al interior de sus respectivos territorios.

Si la población del ámbito de Chumbivilcas, sus líderes  y sus organizaciones representativas se insertan en el proceso de preparación y ejecución del presupuesto participativo pueden convertirlo en una forma de gobierno público descentralizado que les permita superar la tradición tecno burocrática, autoritaria y centralista con la que se ha manejado el presupuesto público nacional.
El principal criterio de la implementación de un presupuesto participativo es su carácter democrático cuyo énfasis se encuentra en la definición y asignación de prioridades para la distribución de los recursos de inversión que en el caso de Chumbivilcas por tener una población mayormente rural debe optar a que el presupuesto participativo este orientado a la asignación mayor de recursos para el desarrollo rural territorial y la del sector urbano.
Tanto el gobierno municipal provincial como los gobiernos locales en el ámbito distrital de Chumbivilcas aun no logran cohesionar la participación organizada de sus respectivas poblaciones y aun priman criterios personalistas o partidarios en la asignación de recursos. Es importante que  los gobiernos locales como la población y sus representantes democráticamente elegidos, deban estar aptos para  participar y llegar a consensos sobre las inversiones que deben de realizarse en función a la promoción del desarrollo y el mejoramiento de la calidad de vida.
En el ámbito del estudio aun es necesario realizar mayor difusión y sensibilización sobre la importancia de su participación y lograr revertir los procesos de exclusión y marginación social. También es necesario que las autoridades elegidas superen sus debilidades e influencias políticas de hacer gobiernos poco democráticos y solo para sus partidarios.
Como se señaló al inicio del Capítulo VI,  una de las características del ámbito de Chumbivilcas son las variadas condiciones microclimáticas y ecológicas, por lo que la tarea fundamental de los pobladores es la de crear las condiciones para lograr la estabilidad  y seguridad de la producción; este reto consiste en el esfuerzo de adaptar la producción de los bienes básicos  y suntuarios a toda la gama variada de condiciones microclimáticas existentes en cada uno de los ocho distritos que conforman la provincia. 

CONCLUSIONES

Como se ha demostrado en el presente diagnostico, en Chumbivilcas existen potencialidades susceptibles de convertirse en actividades económicas importantes sobre todo en los sectores agrícola, pecuario y forestal; sin embargo será necesario que se soluciones o se superen los siguientes  “cuellos de botella”:

1° En el Sector Agrícola

	Fase preproducción
	Fase producción
	Fase transformación 
	Fase comercialización

	1. Deficiente manejo

    de usos de suelo y

    agua

2. Baja calidad de

   semillas

3. Nula planificación

    familiar.

4. Escaso capital de

    trabajo.

5. Infraestructura de

    riego limitada.

6. Nulo nivel de

    Información de      mercado.

7. Superficie agrícola desperdiciada


	1. Insuficiente

   capacitación en

(siembra-cultivo-cosecha)

2. Desconocimiento

   de nuevos sistemas

   de riego

3. Limitada tecnología

   de manejo de cultivos
4. Débil manejo

   sanitario

5. Elevados costos de

   Insumos

6. falta de dedicación   permanente al trabajo agrícola


	1. Carencia de centros

de acopio (Post

cosecha)

2. Limitada

infraestructura en

transformación de

productos

3. Ausencia de

capacitación en

desarrollo de

productos

4.Falta de inversionistas emprendedores


	1. Comercio informal

–intermediarios,

venta al menudeo

2. Informalidad de

proveedores

3. Desconocimiento

de nuevos mercados

4. Baja promoción de

bondades del producto

5. Acceso vial rural en

mal estado

6. Oferta de productos de baja calidad

7. Desinformación de oferta y demanda

8. Desconocimiento de la demanda de productos ecológicos




De igual manera existen ciertas restricciones en lo que se denomina el capital social, en especial a lo referente a las organizaciones existentes que deben igualmente ser superadas tales como:

1. Débil organización de productores 

2. Ausencia de manejo de plan de siembras 

3. Desconocimiento de gestión empresarial

4. Ausencia de asesoramiento en obtención de crédito

5. Crisis de liderazgo y debilidad de los gobiernos locales para orientar las inversiones productivas   y apertura de  mercados.

2° En el sector pecuario

	Fase preproducción
	Fase producción
	Fase transformación 
	Fase comercialización

	1. Carencia de

  mejoramiento

  genético en zonas

productoras

2. Baja organización

 familiar.

3. Bajo capital de trabajo.

4. Pasturas degradadas

5. Grandes extensiones  de pastos naturales abandonados
	1. Bajo conocimiento

de manejo de suelos, pasturas y agua.

2. Limitadas técnicas

de reproducción animal.

3. Ausencia de prácticas de sanidad animal.

4. Limitadas técnicas

de manejo animal.

5. Ausencia de prácticas de alimentación en épocas de estiaje.

6. Manejo ambulatorio del hato ganadero
	1. Limitada tecnología de

transformación y conservación de carnes.

2. Nula tecnología de

transformación de la leche.

3. Inexistencia de equipos e

instrumentos para la transformación de lana y fibra

4. Nula capacitación en

desarrollo de subproductos

5. Inexistente  infraestructura de industrialización


	1. Comercio informal –

intermediarios, venta al

menudeo

2. Ausencias de camales

3. Oferta de productos de

baja calidad

4. Desinformación de oferta y demanda

5. Escaso control de

comercialización de ovinos, vacunos y camélidos.

6. Escaso valor agregado pecuario 




Respecto al capital social sus cuellos de botella se encuentran en :

1. Débil organización de productores

2. No cuentan con un plan de manejo de las crianzas

3. Desconocimiento de gestión empresarial

4. Nulo acceso al crédito

5. Bajo nivel de articulación con instituciones promotoras del desarrollo.

6. Crisis de liderazgo y debilidad de los gobiernos locales para orientar las inversiones productivas   y apertura de  mercados.

3° En la actividad Forestal

	Fase preproducción
	Fase producción
	Fase transformación 
	Fase comercialización

	1. Nula  investigación, extensión y transferencia tecnológica

2. Ausencia de manejo de semillas de productos de

reforestación

3. Nulo trabajo de estudios de suelos para la  producción forestal


	1. Bajos niveles de

productividad

2. Inexistencia de planes de manejo forestal.

3. Nulo equipamiento para el manejo forestal.


	1. Nula capacitación

en desarrollo de productos

2. Inexistencia de infraestructura física para la transformación
	1. Nula capacidad de

Relacionamiento con el mercado

2. Competencia con

grandes empresas

3. Insuficiencia de

Infraestructura física (carreteras)

4. Tala ilegal y  deforestación


Como en los casos anteriores, existe un bajísimo desarrollo del capital social:

1. Debilidad organizacional para el manejo de sistemas de producción forestal

2. Desconocimiento de gestión empresarial, prevalencia de la informalidad

3. Falta de interés y conciencia en la actividad forestal y en su sostenibilidad económica 

4. Nula inversión forestal

5. Débil conciencia de conservación ambiental a través de la reforestación

RECOMENDACIONES


Las perspectivas de desarrollo en el área diagnosticada, como se ha señalado en los capítulos precedentes, tiene potencialidades inherentes para su desarrollo  siempre y cuando se inicien a superar las limitaciones que han sido identificadas por los entrevistados en el trabajo  de campo, tales como:
· Falta de mercados

· Falta de comunicación con autoridades

· Falta de financiamiento

· Carreteras deterioradas

· Escasez del agua

· Debilidad de las organizaciones de productores y de las comunidades campesinas

· Las heladas que dificultan la agricultura 

· Escasa cobertura vegetal
Paralelamente, sería conveniente que las autoridades, dirigentes y líderes de la zona realicen esfuerzos por satisfacer las demandas de la población respecto a los rubros siguientes:

· Capacitación en temas laborales

· Generación de empleos a través de proyectos productivos

· Capacitación para educar a los hijos, mejorar la alimentación, nutrición

· Promover la industria artesanal

· Apoyo para brindar servicio de hospedaje

Si se logran superar las limitaciones percibidas por la población y se implementan acciones destinadas a satisfacer sus principales demandas, la siguiente acción sería la de lograr una actividad agropecuaria competitiva a partir de los recursos con las que cuenta. En este sentido se propone centrar los esfuerzos de las instituciones públicas y de las organizaciones de los productores y de las comunidades campesinas por desarrollar los cultivos más importantes y las especies ganaderas más representativas, para lo cual sería necesario implementar las acciones siguientes:

a) Programa de capacitación: Consiste en la generación de competencias (conocimientos y habilidades) en los productores. Paralelamente, otorgar asesoramiento técnico y seguimiento en cada finca para evaluar la adopción tecnologías adecuadas y reforzar las innovaciones introducidas

b) Programa de manejo y mejoramiento de pastos naturales y cultivados: Debido a que en la zona el pasto constituye la base de la alimentación del ganado ovino y vacuno fundamentalmente, este programa tiene por objetivo incrementar la producción forrajera por hectárea mediante la mejora de los mismos

c) Programa de sanidad animal y vegetal: contempla el desarrollo de acciones destinadas al control de las enfermedades del ganado y de las plagas de la zona, fomentar la formación de promotores veterinarios y técnicos agropecuarios que permita  innovar la asistencia sanitaria básica de las crianzas y los cultivos , a fin de alcanzar una amplia cobertura.

d) Programa de mejoramiento genético animal y vegetal: debe buscarse la forma de desarrollar un plan de mejoramiento genético a través de las actividades siguientes:

· Sincronización de celos: la finalidad de corregir problemas reproductivos en los animales

· Selección de semillas y demás insumos agrícolas de calidad 

· Inseminación artificial: mediante este trabajo se persigue mejorar genéticamente las características productivas del ganado 

· Instalación de centros de recría: esta actividad consiste en un proceso descentralizado que permitirá proporcionar una adecuada crianza a los animales provenientes de inseminación artificial, esta crianza garantiza un adecuado crecimiento y desarrollo de los animales.

· Transferencia de animales mejorados: consiste en la transferencia de animales a los productores, con fines reproductivos y de mejoramiento genético.

· Instalar viveros comunales, municipales y privados  para fomentar el mejoramiento genético de los cultivos y de las especies forestales de alto rendimiento.

· Transferencia de tecnología y conocimientos sobre gestión y fortalecimiento de organizaciones y para la formación de líderes locales.

e) Programa de crédito que tendría por objetivo: la formación de un fondo de crédito mediante el cual se proporcionan recursos financieros a los productores de la zona del proyecto. Ello les permite ampliar su capacidad de inversión e incrementar sus ingresos provenientes de las actividades agropecuarias. (Se pueden formar cooperativas o cajas rurales manejadas por los propios productores organizados).

Otra alternativa para el desarrollo de los cultivos, sería la de optar por una agricultura limpia, es decir implementar las acciones necesarias para lograra producir cultivos orgánicos propios de la zona y  libres de contaminantes químicos. Este tipo de agricultura se encuentra en expansión cuenta con mercados  seguros y buenos precios el futuro de estos productos es muy prometedor dada la tendencia mundial del consumo de alimentos, de los cuales, por sus características naturales y beneficiosas para la salud, los vegetales, y sobre todo los frescos y orgánicos, son preferidos a otro tipo de productos alimenticios.
Para lograr una agricultura orgánica es necesario establecer acciones relacionadas a las buenas prácticas agrícolas, capacitación de productores. A fin de desarrollar los cultivos con rendimientos aceptables será necesario cambiar el sistema de riego tradicional por sistemas ahorradores de agua como el riego por aspersión y/o goteo y paralelamente realizar acciones de protección de laderas para contener la erosión y la agroforestería con árboles nativos, que brinden nutrientes naturales que enriquezcan los suelos y además para la protección de  los cultivos del viento y las heladas. 
De acuerdo al uso mayor de los suelos, el conjunto de los ocho distritos de Chumbivilcas presenta superficies grandes de pastos naturales, pero más del 98.4% de esta superficie no está manejada y se encuentra prácticamente abandonada y sometida a un sobre pastoreo que hace peligrar su estabilidad en el mediano plazo. Para revertir esta situación y ofrecer condiciones apropiadas para el desarrollo del hato ganadero sería necesario ejecutar sistemas forestales como el silvopasturas. Además se deben de ubicar superficies adecuadas para la reforestación en sus modalidades de protección y de producción, que proporcionaría ingresos adicionales por la venta de madera (producción)  y de captura de carbono (protección). Para el caso de pastos cultivados estos deben de contar con riego por aspersión y/o goteo a fin de optimizar la eficiencia del uso del agua y además lograr mayores rendimientos.
El desarrollo de los distritos de la provincia de Chumbivilcas  requiere de una actitud positiva y de una aceptación consciente de que es necesario realizar grandes esfuerzos de transparencia, solidaridad y confianza entre los sectores públicos y privados así como de posponer intereses partidarios o proyectos individuales en aras de la formación de capitales esenciales en lo humano, en lo social, en lo productivo y en lo reproductivo. Es decir, es necesario sacrificar intereses económicos inmediatos, para lograr competitividad en el mediano y largo plazo.

En el área diagnosticada se debe fomentar el asociativismo en base a las organizaciones existentes, pero con la claridad de que éstas deben de ser sostenibles, con líderes capacitados y hábiles para consolidar mediante la confianza mutua y la transparencia de sus actos, la formación de un capital social fuerte. En este contexto el rol de las comunidades campesinas que deben de actuar como cohesionadores de los intereses territoriales de bien y usufructo común, para lo cual deben  de modernizar la gestión de sus comunidades y fortalecer sus órganos directivos.

Las familias deben superar sus aspiraciones individualistas a fin de propiciar una visión de confianza y solidaridad para coadyuvar en la formación de un capital humano mediante la educación y el conocimiento como armas poderosas para revertir una situación de estancamiento económico y de baja calidad de vida.
ANEXO 1

Cuadro de Resumen de Resultados

ANEXO 2

Encuesta Estudio Línea de Base


ANEXO 3

Guía del Encuestador

ANEXO 4

Guía de Entrevista a Actores Clave


� La Estrategia Nacional CRECER engloba a 26 programas sociales.(PCM-CIAS)


� Ministerio de Comercio Exterior y turismo: Plan Estratégico Nacional de Turismo. 2008 


� MINCETUR: Calidad Turística del Perú (CALTUR) 2008 .


� Francisco Santa Cruz Castello: Competitividad en el sector agropecuario. Una visión Integradora. SEPIA XI 2005


� Amat y León: Una lectura Distinta del Perú





